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Lenkai Telkia Legionus Vilniuje
AMERIKOS LIETUVIAI PRADEDA JUDĖTI

ATVAŽIUOJA NAUJAS LIETUVOS ATSTOVAS
ŽYDŲ KONGRESAS

Lordas MacSwiney Numirė Išbadavęs 74 Dienas
KRIZIS LIETUVOS MINISTERIJOJE

Mirė Graikijos Karalius Įkąstas Beždžionės
RUSIJOS “SUVIENYTOS VALSTIJOS“

LIETUVOS INFORMACIJŲ 
BIURAS.

Lenkai rengiasi užimti Lietuvą. 
Lenkai sutraukė Vilniun po 
priedanga Zeligovvskio apie 
dešimti divizijų. Kiekvieną 
valanda laukiamas lenku ka- t ę

riuomenės antpuolis ant Kau
no ir ant Panevėžio. Greita 
intervencija yra laukiama. 
Lietuvos Atstovybė Ameriko

je yra gavusi šiandien per Lon
doną nuo Tiškevičiaus pranešimą 
— Lietuvos Valdžios iš Kauno.

Lenkai užima liniją Meiszago- 
la, Naujieji Trakai ir Švenčionis. 
Lenkai buvo pradėję pulti ant 
Kauno, bet musų kariuomenė 
juos sulaikė. Šiuo laiku lenkai 
turi sukoncentravę nuo 7 iki 10 
divizijų. Padėtis darosi vis sun
kesnė. Lenkų antpuolis ant 
Kauno ir Panevėžio laukiamas 
kas valanda. Lietuvos Valdžia 

’ atkreipė Aliantų ir Tautų Sąjun
gos atydą j padėties pavojingu
mą. Tautų Sąjunga svarstys 
lenkų ir lietuvių klausimą Spalio 
25 dieną ir greita ir energinga 
Aliantų intevencija yra laukia
ma. Užsieno reikalų ministeris 
Puryckis ketvirtadienį buvo pri
imtas Prancūzų Premiero. Stei
giamojo Seimo atstovų delegaci
ja matėsi Paryžiuje su Leonu 
Bourgeios. Delegacija važiuoja 
Ryman.

Lietuvos Informacijų Biuras.

AUKOS LIETUVOS GYNIMO 
REIKALAMS.

Spalio 24 dieną buvo mitingai 
įvairiose kolonijose. Gautomis 
žiniomis Newarko lietuviai, pa
sižadėję pilnai savo Paskolos 
kvotą išpirkti, sudėjo Lietuvos 
gynimui 3,609 dol. Praėjusią 
sąvaitę tam pačiam reikalui ne- 
warkieciai buvo sudėję 2,521 dol. 
Tokiu budu išviso Newarko lietu
vių auka išneša 6,130 dol. Hart- 
forte parduota bonų už 800 dol., 
surinkta aukų 423 dol. Thomp
sonville išpirkta bonų už 300 dol., 
surinkta aukų 340 dol. Wilkes 
Barre, parduota bonų arti 1,000 
dol. ir aukų šauliams 500 dol. 
Edwardsville.Pa. bonų parduota 
už 600 dol., surinkta aukų ‘"Gele
žiniams Vilkams” virš 300 dol. 
Be to Brooklyne 22.X, McCad- 
dins svetainėje surinkta aukų 
1,600 dol., 24.X, pobažnytinėje 
svetainėje parduota bonų už 2,- 
600, surinkta aukų už 1,600 dol.

Lietuvos Misijos
Informacijų Skyrius.

ATVAŽIUOJA NAUJAS LIE
TUVOS ATSTOVAS.

Mums pranešama, kad atva
žiuoja Amerikon Dr. Rosen
baum, kaipo specialis Lietuvos 
atstovas kėlimui pinigų Lietuvos 
liuosybės reikalams ir
vikui Amerikoje, kad Lietuvos 
nepriklausomybė butų pripažin

ta “de jure”. Dr. Rosenbaum 
yra keliojenė, ant jūrių, ir šią
sąvaitę sieks New York’ą.

Pranešama, kad žydai subruz
do darbuotis už Lietuvos nepri
klausomybės iškariavimą. Be
veik visuose didesniuose mies
tuose žydai turį sudarę komite
tus gynimui Lietuvos ir apskel
bimui mirtinos kovos lenkams.

Atsimenant, kad Lietuvoje 
žydai sudaro pažymų gyventojų 
nuošimtį, ir kad Lietuva davė 
žydams lygias tiesas su lietu
viais, išdalies buvo stebėtina, 
kad žydai tiek mažai prisideda 
prie gelbėjimo Lietuvos. Dabar, 
kad žydai subruzdo, be abejonės 
jie daug kuomi pastūmės Lietu
vos reikalus pirmyn. Atvažiavęs 
Dr. Rosenbaum turės daugiau 
įtakoso ir priėjimo prie Ameri
kos finansierių - žydų, per tuos 
prie politikierių, ir Lietuva tuo- 
mi gali laimėti greitesnį pripa
žinimą.

Kad žydai pradės pirkti Lie
tuvos paskolos bonus, susigėdįs 
ne vienas supaikintas lietuvys ir 
pirks bonus vienas pro kitą. Ne
malonų girdėti, kad Lietuvoje 
liejasi mus brolių kraujas apsi
gynime nuo lenkų, bet nors tuo- 
mi smagu, kad Lietuvos padėji
mas gerėja, kad lenkų banditiz
mas sužadino kai-kurių lietuvių 
apmirusias širdis, taip kad au
kos ir bonai pradeda pilte pilties. 
Dabar, kad ir žydai prie mus 
darbo prisideda, mums šviesiau 
akyse pasidaro.

ŽYDŲ KONGRESAS 
NEW YORK’E.

Pereitą nedėldienį, 24 spalio, 
žydai turėjo savo Kongresą New 
York’e. Tarp kitų dalykų, Kon
gresas išrinko komisiją, kuri su
darė Rezoliucijas reikalaujan
čias nuo lenkų valdžios, kad tuo 
liautųsi persekioję žydus lenkų 
užimtose šalyse. Lenkų Wa- 
shingtono ministeris kunigai
kštis Lubomirski pasisiūlė tarpi
ninkauti ir pagelbėti žydams 
pervesti tas rezoliucijas, bet 
Kongrese kilo pasipriešinimas. 
Atstovas Dr. S. Elsberg darodi- 
nėjo, kad Lubomirski’s pasisiū
lymas nereikia priimti, nes jis 
nori ne žydams pasitarnauti, 
tik Lenkijai, kad lengviau galė
tų pardavinėti savo paskolos bo
nus. Bet rabinas Stephen S. Wi
se prirodinėjo, kad prie dabarti
nių aplinkybių,kada jau karė pa
sibaigė, butų nemandagu atmes
ti Lubomirski’o pasisiūlymas 
tarpininkauti.

VRANGELIS DARO 
POGROMUS.

VARSA V A. žydų atstovai len
kų parlamente viešai pareiškė, 
kad kareiviai gen. Balakovič’io, 
kurs išvien veikia su Vrangeliu, 

rengia žydų pogromus ir žydel- 
kų išniekinimus. Taip-gi sako, 
kad tie patys kareiviai kankino 
imtinius.

NERAMUMAI LENKIJOJE.
VARSA V A, spalio 22 d. Len

kų Seime kilo triukšmas, kurs 
tęsėsi daugiau per valandą, kad 
Seimas didžiuma tik šešių balsu v v
priėmė konstitucijos skyrių, su
teiksiantį Lenkijai Seimą iš dvie
jų Butų. Vadinasi, lenkai turės 
savo seime antrąjį arba ponų 
skyrių ir jeigu žmonių atstovai 
perleis kokią tiesą, tai ponų bu
tas, jei matys, kad tas “ponams” 
nenaudinga, galės tą tiesą ne- 
perleisti. Ir neįstabu, kad toks 
atžagareiviškumas, kaip įvedi
mas senoviško Seimo su ponų 
butu, negalėjo patikti pažanges
niems atstovams. Ūkininkų, 
darbininkų ir socijalistų atsto
vai pakėlė didelį triukšmą, kurs 
duravo daugiau per valandą: 
kaipo protestą jie trankė į sta
lus ir giedojo revoliucijines 
giesmes. Antgalo triukšmas 
siekė tokio laipsnio, kad pirmi
ninkas turėjo pertraukti sesiją.

Kaip minėjome, ponų butas 
buvo priimtas tik šešių balsų di
džiuma, ir tuos sešis balsus da
vė naujai išrinkti vokiškieji at
stovai iš Pomeranijos.

Galutinis lenkų konstitucijos 
priėmimas bus už kelių savai
čių.'

Kiek pirmiau, 18 spalio, kad 
pasklido gandas, jog manoma į 
Seimą įvesti ponų butas, Varša- 
va baisiai sujudo ir paskelbė vi
suotiną streiką, bet viskas pasi
baigė tik tuomi, kad trumpą lai
ką buvo uždarytos kai-kurios 
restauracijos ir krautuvės ir 
kiek laiko gatviakariai nevai
kščiojo. Paskui buvo masinis 
mitingas, kurs išnešė rezoliuci
jas priešingas ponų buto priėmi
mui ir įteikė tas rezoliucijas Sei
mui.

LORDAS MAJORAS MacSWI- 
NEY NUMIRĖ.

LONDONAS, Spalio 25 d. an
ksti išryto numirė Terrence Mac
Swiney, Cork’o lordas majoras, 
septyniasdešimts ketvirtoje sa
vo badavimo dienoje. Kelias die
nas prieš mirtį jis buvo taip ap- 
silpęs, kad didesnę dalį laiko bu
vo be nuovokos. Jam esant be 
nuovokos daktarai bandė jį mai
tinti, bet tas neišgelbėjo — Mac
Swiney mirė ir bus priskaitytas 
prie kankinių už Airijos laisvę.

Terrence MacSwiney buvo lai
komas už galvą Airijos kariuo
menės. už reikalavima, kad Ai- 
rija butų atskirta nuo Anglijos 
ir padaryta neprigulminga res
publika MacSwiney buvo nuteis
tas dvejiems metams į Londono 
kalėjimą. Kalėjime jis pareiš
kė, kad tą bausmę jis laiko ne
užsitarnauta ir reikalavo palei
dimo, kitaip grūmodamas bado 
streiku. Kad jo nepaleido, tad 
jis neėmė jokio maisto ir štai po 
74 dienų badavimo numirė.

Yra tai ilgiausias «autentiškai 
žinomas išbadavimas.

MacSwiney yra laikomas kan
kiniu už Airijos laisvę, ir kone 
visuose Amerikos miestuose, kur 
yra airių, bus laikomos visokios 
parodos ir demonstracijos. Bos
tone rengiama didelė paroda se
kančią nedėlią.

PIRKITE LIETUVOS
LAISVĖS BONUS!

MIRĖ BEZDžIANeS ĮKĄSTAS 
KARALIUS.

ATĖNAI. Spalio 25 d. vaka
re numirė Graikijos karalius 
Aleksandra, kuriami pradžioje 
spalio mėnesio beždžionė buvo 
įkandus į pirštą. Jo mylimą šu
niuką užpuolė beždžionė, ir kad 
karalius gynė šuniuką, beždžio
nė įkando pačiam karaliui į pir
štą. Įkandimas įsivietrijo, ir 
daktarai nieko negalėjo gelbėti, 
taip kad karalius į tris savaites 
po įkandimo mirė.

Vienas iš daktarų pareiškė 
nuomonę, kad kas nors norėda
mas nužudyti karalių, tyčia už
krėtė beždžionę pasiutimo nuo
dais — pasiutus beždžionė už
puolė ant šunies ir įkando šunį 
ginantį karalių, tokiu budu už
nuodytas karalius esąs auka ko
kio nors suokalbio.

Miresis karalius Aleksandra 
užėmė Graikijos sostą rugpiučio 
4 d., 1917 m., kad birželyje tų 
pačių metų jo tėvas, priverstas 
alijantų abdikavo.

NEPAPRASTAS BANDITAS.
PARYŽIUS. Čia suarštavo 

Abe Gaetano Consiglio, kunigą 
šv. Onos bažnyčios, kurį polici
ja skaito galva vagių šaikos, 
užsiimančios vogimu automobi
lių. Kad automobilius pavogtas 
prie gatvės Periere buvo nuga
bentas į garažių p. Fontain’o prie 
Gobelins gatvės, kun. Consiglio 
atėjo atsiimti vogtojo automobi- 
liaus, ir čia policija suarštavo jį. 
Jis sėdi dabar Sante kalėjime, 
policijos laikomas kaipo galva 
vagių gaujos, kuri paskutiniu 
laiku yra pavogus daug automo
bilių Paryžiuje.

“SUVIENYTOS VALSTIJOS 
RUSIJOS.”

WASHINGTON, D. C., spa
lio 24 d. Suvienytų Valstijų val
dininkai išreiškė nuomonę, kad 
greičiausiai galimas išrišimas 
Maskolijos klausimo yra tas, 
kad iš Maskolijos susidarys 
“Suvienytos Valstijos Rusijos”. 
Tie oficialai mano, kad bolševi
kai tuojaus grius (tą pasakoja 
jau treti metai), tada susidary
sianti kitokia valdžia, kuri atgal 
paimsianti dabar nuo Maskolijos 
atskilusias Baltiko, Kaukazo ir 
Siberijos valstijas.

Prie tokių šalių, kurios turėtų 
priklausyti toms Rusijos “Su
vienytoms Valstijoms’’, Wa- 
shington’o politikieriai priskaito 
Lietuvą, Estoniją, Latviją, Ge- 
orgiją, Azerbeijhan, Ukrainą, 
Vladivostoko respubliką, socialę 
respubliką Verchnie - Udinsko, 
Omsko sovietų respubliką ir 
Turkestano valstijas, lygiai kaip 
ir tikrąją Maskoliją.

Šitas Washingtono politikie
rių pareiškimas paaiškino mums, 
delko Amerika nenori pripažinti 
Lietuvos nepriklausomybės — 
jie Lietuvą skiria Maskolijai, 
kaip tą jau pirmiau išreiškė p. 
Colby.

KRIZIS LIETUVIŲ 
MINISTERIJOJE.

LONDONAS, spalio 21 d. ži
nia per Gardiną atėjusi iš Kau
no skelbia, kad dėlei patekimo 
Vilniaus į lenkų rankas pasidarė 
krizis Lietuvos ministerijoje, ir 
kad ministerių pirmininkas re
zignavęs. Kaipo busiantis Lietu
vos premieras yra nurodomas 
Sleževičius.

LENKAI RATIFIKUOJA RY
GOS TAIKĄ.

VARŠAVA, spalio 25 d. Len
kų Seimas vienbalsiai ratifikavo 
lenkų su rusais taiką, padarytą 
Rygoje. Seimo maršalas pasi
gyrė, kad Lenkija pasielgė pra
kilniai, visai nesistengdama iš
naudoti rusus, ką pergalinga 
Lenkija butų galėjusi padaryti, 
bet vietoje to pareikalavusi tik 
tokių rubežių, kurie lygiai nau
dingi abiem šalims. Užtai, sako, 
reikia tikėties istorijos pagyri
mo.

Lenkų įgaliotiniai neužilgo iš
važiuos į Liepojų, kad padaryti 
galutinius formališkumus su ru
sais dėlei taikos.

ANGLIAKASIŲ STREIKAS.
LONDONAS. Sustreikavusių 

Anglijos ankliakasių pagelbon 
norėjo paskubėti geležinkelių 
darbininkai tuomi, kad ir jie bu
tų sustreikavę, sulaikydami visą 
Anglijos geležinkelių judėjimą. 
Bet patys angliakasiai prašė, 
kad tuo tarpu geležinkelių dar
bininkai da ne streikuotų.

Spalio 21 d. parlamente pra
sidėjo svarstymas naujo biliaus
— The Emergency Powers Bill
— kuris valdžiai duotų didelę 
galę didelių streikų atsitikime. 
Bilius, be abejonės, taikomas 
prieš dabartinį angliakasių 
streiką arba galintį kilti geležin
kelio darbirinkų streiką.

TROCKIS CHARKOVE.
Trockis dabar yra Charkove ir 

asmeniškai prižiūri prisirengimą 
bolševikų prie stipraus užpuoli
mo ant gen. Vrangelio. Smar
kus užsipuolimas ant Vrangelio 
turįs prasidėti apie lapkr. 19 d.

LI ETŲVOS MOTERYS 
Saukiamos j darbį.
LIETUVOS MOTERYS!

Atėjo valanda, kada Lietuvos 
Moterys turi įrodyt darbais sa
vo Tėvynės meilę. Musų vyrai, 
sūnūs ir broliai guldo galvas del 
Tėvynės, gindami ją; bet musų 
priešas vis tolyn ir tolyn veržia
si į musų kraštą, naikindamas 
musų turtą ir žvėriškai persekio
damas moteris ir vaikus. Gali 
ateit laikas, kad Gedimino kalne 
nebe plevėsuos musų brangioji 
trispalvė vėliava, o Kauno gatvės 
paplūs kraujais nekaltai nukau
tų žmonių.

Lietuvos Moterys! Be skirtu
mo tautos, tikybos ir pažiūrų vi
sos mes esame sesers, eikime 
ranka į ranką padėti musų vy
ram nugalėti priešą. Dar Tėvy
nė nereikalauja iš musų imti 
šautuvą ir kalaviją, musų darbas 
bus kitoks, bet ne mažiau sun
kus ir svarbus. Atminkime, ko
kias aukas nešė moters savo tė
vynei senaisiais laikais. Ir šian
dien mes turime but vertom Lie
tuvos motoru vardo. Mum nieko 
nelaukiant reikia stot darbon.Tu 
rime spiestis, organizuotis, turi
me dėtis į bendrąjį Lietuvos gy
nimo darbą. Nė vieną Lietuvos 
pilietė moteris negali atsisaky
ti nuo to darbo. Mum reikia su
kurti tvirtą, visų Lietuvos mote
rų organizaciją ir tuojau imtis 
darbo, nes momentas opus ir 
svarbus. Atidėlioti ir aimanuoti 
ne laikas. Tad visos 4 moterys 
kviečiamos susirinkti spalių 3 d., 
Rotužės salėje, 5 vai: vak.

(“Liet.”).

KOMBINUOTĖ Iš BOŠEVI- 
KŲ, LENKŲ, UKRAINOS 

IR VRANGELIO.
Susidarė bombinuotė verta 

Mogikonų pasakos, šiuo metu 
susidarė keturios Ukrainos, ku
rių trys jau savo sutuoktuves 
atšventė. Viena - susituokė su 
Maskva, ir dabar Rygoj Rusai su 
ja meiliai žmonėjas. Antra — 
susituokė su lenkais ir žmonėjas 
po Varsa vą. Trečia — Machno 
su sėbrais — susituokė su Vran
geliu. Ketvirta — Ukrainiečiai 
tautiniai bolševikai nenori nei 
Maskvos nei Varšavos, nei Vran
gelio (Viničenko grupė Kijeve 
susipyko su rusiškais bolševi
kai). Yra, pagaliau, dar viena 
Ukraina, kuri nei svetimų vyrų, 
nei savo tautinių bolševikų ne
nori.

Tačiau šiuo momentu svarbos 
turi pirmos trys Ukrainos. Mas
kvos su Ukrainos bolševikais 
kombinuotės jau aiškios. Ukrai
nos Sovietų susivažiavimas pri
ėmė rezoliuciją, kurioj sakoma: 
“Ukrainos socialistinė sovietu 
respublika yra narys visarusų 
socialistinės federativinės res
publikos, sujungtos su ja bend
ra politine ir socialine tvarka”. 
Komisariatai: karo, gelžkelių, u- 
kio, darbo, paštų ir telegrafų yra 
bendri abiem šalim, — Maskvai 
žinoma to ir reikia. Todėl Jofe 
taip karščiuc^asi, McJnaa, kad 
Rygoj nėra rusų delegacijos,kad 
yra tiktai rusų Ukrainos delega
cija. Bet lenkai šiuo kart rusus 
pragudravojo: į Rygą ukrainie
čių nepasiėmė. Dabar galimas 
daiktas, kad lenkai su “rusais- 
ukrainiečiais” susitaikys. Ta
čiau Petliura Rygoj nesitaiko. 
Jei atsiminti kombinuotė su ber
montininkais, kas jie buvo, kie
no vardu ir už kieno pinigus ka
riavo, tat iš atsitikimų yla lenda 
iš maišo. Tuo labiau, kad lenkų 
štabas kasdien skelbia pasauliui 
apie ukrainiečių laimėjimus 
prieš bolševikus. Vadinas, len
kam susitaikius su “rusias-uk- 
rainiečiais’’, su jais kuria “ukrai
niečiai”... kieno pinigais, karei
viais, ginklais ir tikslais, leiski
me, tugu mes nežinome. Leiski
me tegu mes nežinome nei tos 
sutarties, kurią Petliura su len
kais padarė, už kurią ukrainiečių 
tauta prakeikė Petliurą, leiski
me, kad mes nepergyvenom ir 
antro precendento — istorijos 
su Skoropadskiu. Bet mes nega
lime nežinoti, kad Savinkovas 
Lenkuose organizuoja armiją 
prieš bolševikus, kad nelaimin
gos atminties generolai Balacho- 
vičius ir Penukovas išvažiavę iš 
Varšavos į Vrangelį yra ryšio 
generolai, kad į Vrangelį važiuo
ja lenkų komisija su ypatingais 
įgaliavimais.

Tuo labiau mes negalime neži
not, kad lenkų uolus tarnas Pet
liura sudarė su Vrangeliu karo 
sutartį ir susitarė del koordina
vimo karo operacijų prieš bolše
vikus.

Tatai reikia pripažinti, kad 
bolševikai slaptą sutartį Lenkų 
su Vrangeliu pražiopsojo, o len
kai peranksti pasiskubino apie 
tai žinių praleist. Padaryta du 
neapsižiūrėjimu. Ir vėl susida
ro padėtis išnaujo; katras katrą 
pragudravos. žinoma, į tas gud
rybes daug įtakos turės ir padė
tis karo laukuos.

1 ♦ iH'tonr Ii".
(“Liet.”).
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L. T. SANDARĄ.

Prie 5 kp., Baltimore, Md.:
Kazys Deknis.
Prie 7 kp., So. Boston, Mass.:
Mare Damijonaitienė, Florijo

nas P. Janulevičius.
Prie 9 kp., Cambridge, Mass.:
Tadas Baltrušaitis, Juozas 

Kasiulis, Mykolas Poniškis, Ig
nas Zulonas.

Prie 15 kp., Bridgeport,Conn.:
Jonas Teresevičius, Katrė Va- 

lenčienė.
Prie 16 kp., Worcester, Mass.:
Pranas Joniškis, Juozas Ka- 

mandulis, Simas Pačkauskas, 
Juzė Raukčiutė.

Prie 22 kp., Newton Upper 
Falls, Mass.:

Vincas J. Burokas, Saturnas 
Pačkauskas, Juozas Paulauskas, 
Rokas Pačkauskas.

Prie 25 kp., Chicago, Ill.:
Bronius Janulis, Petronėlė 

Petraitienė.
Prie 26 kp., Portsmouth,N.H.:
Aleks. Zubkus.
Prie 29 kp., Detroit, Mich.:
Viktoras Kamarauskas.
Prie 35 kp., Racine, Wis.:
Mykolas Barauskas, Vladas 

Kvedaras.
Prie 42 kp., Philadelphia, Pa.:
V. Civilis, J. Kaulinškas, B.

Sakalauskas.
Prie 57 kp., Naugatuck.Conn.:
Juozas Armonaitis.
Prie 63 kp., Perth Amboy, N.

J.:
Jonas Šilanskas.

PRISIŲSTOS AUKOS “SAN
DAROS” PARĖMIMUI.

A. L. T. S. 15-ta kuopa, iš 
Bridgeport, Conn. Dalis pelno 
nuo pikniko — $20.00. Adomas 
Kulkaitis — $2.50, Aug. Sapiega 
— $1.00, V. Vaitkunskas — $1.- 
00, viso gauta $24.50.

A. L. T. S. Con. valst. Apskri
tys, prisiuntė — $150.00.

A. L. T. S. 29 kp. narys Juo
zas Samuolis — $1.50.

A. L. T. S. 48 kp., iš Kenosha, 
Wis. — $2.65.

v. ho is next ?
M. J. DAMIJONAITIS,

A. L. T. S. Sekret. ir Adm.

MUSŲ “BEPARTYVIAI”.

Musų tarpe dar vis randasi to
kių žmonių, kurie nori būti va
dovais tūlų organizacijų ir veik
ti politikoje, bet dangstosi pios- 
čiumi “bepartyvių”, podraug į- 
kalbinėja ir priekaištas daro 
tiems A. L. T. S. nariams, kurie 
reikalauja būti atvirais politiko
je.

Dabar būti bepartyvių gali 
tik tas, kuris nieko neveikia vi
suomeniniame darbe, arba,kitais 
žodžiais tariant, sėdi rankas su- 
keitęs ir laukia, “kaip Dievas 
duos, taip bus gerai ir man”, ži
noma, tokis už pečiaus sėdintis 
ir nieko savo darbu nepriside- 
dantis prie visuomenės gerovės, 
gali ir turi tiesą vadintis bepar- 
tyviu. Bet žmogus nirintis veik
ti plačiai liaudžiai, ypatingai po
litikos dirvoje, šiandie beparty- Į 
viu negali būti, o kad bando to
kiu apsimesti, tai visuomenė 
juomi negali pasitikėti, nes tai 
yra vilkas avies kailyje įlendęs. 
Tokio reikia saugotis, nes jis nė
ra atviras, gali būti ir išdavikas.

Dabar norint ką gerą veikti, 
turi būti atviru savo principų 
nusistatyme ir stoti prie tos srio- 
vės arba partijos, prie kurios ta
ve širdis traukia. Bepartyvius 
yra nudavė musų pigus biznie
riai, gaudagrašiai. Jie nori bū
ti visiems geri, bi tik gišeftą pa
darius, nors tankiausia toki ma
žiausia pelno, nes žmonės, pa
matę toki šunvuodegiavimą, ne
pasitiki jais ir palieka “bepar- 
tyviu”, nes nė vieni, nė kiti jo 
nenori priimti į savo draugiją.

Jei esi biznierius, buk tokis ko
kis esi. Atlik savo pareigas tei
singai, o žmonės nežiūrės, kokios 
partijos esi, tavim užsitikės ir 
darysi biznį geresnį už aną, kuris 
nežino, kas jis esąs.

Todėl, vengkime tokios pi
gios diplomatijos ir neprisileis- 
kim į savo tarpą tokių beparty
vių diplomatų į Lietuvos Nepri- 
gulmybės darbą, nes jau mums 
buvo gana skaudžios lekcijos iš 
New York’o Tautinės Tarybos, 
kurioje toki “beparty viai” daug 
veikė ir nieko gero, galima pasa
kyti, nenuveikė, apart kivirčų 
su tais, kurie juos ant toliaus 
nepaliko tarybininkauti žybu- 
čiais išpuoštuose N. Y. viešbu
čiuose.

M. J. DAMIJONAITIS.

IšA.LT.S. veikimo
SCRANTON, PA.

17 d. Spalio, š. m. buvo A. L. 
T. S 65 kp. susirinkimas. Čia 
noriu tarti keletą žodžių apie 
vietos sandariečius: Retai
tenka matyti tokį prakilnų 
būrelį pasišventusių žmonių, 
kaip Scrantono 65 kp. nariai. 
Nors Scrantono lietuviai, pagal 
jų skaitliu yra labai atsilikę ir 
apsileidę lietuviškuose darbuose!

Prie Scrantono kp. A. L. T. S. 
priguli beveik pats lietuvystės 
branduolys. Taigi broliai ir se
sutės, jus turite didelį darbą 
priešais save; Pribudinti minias!

Dabar eisime prie tarimų : pir
miausia tapo svarstyta apskri
čio klausimas. Apsvarsčius, nu
tarta vienbalsiai prisidėti prie 
tvėrimo apskričio A. L. T. S. šio
je apieiinkėje. v

Antra — tapo išrinkta du or
ganizatoriai, būtent: V. A. Ker- 
ševičius ir J. živatas. Tikimasi, 
k«d organizatoriai padvigubįs 
kuopa.

Balsuota centro valdyba, taip
gi visi užsimokėjo duokles ir nu
tarė, kad parengus milžinišką 
vakarą ant kalėdų. Į komisiją ta- 
pa išrinkta penki veikliausi na
riai. Pereitais metais A. L. T. 
S. kuopos buvo surengta vie
nas iš puikiausių vakarų apie 
Kalėdas, kuriuomi gėrėjosi vi
sas Scrantonas! šiuos metus 
tikimasi dar puikesnis sureng
ti.

Beje, buvęs kp. organiz. A. 
Gilbaitis, sūnūs Scrantono pasi
žymėjusios veikėjos K. Garmus, 
iškeliauna Lietuvon, kad pabaig
ti mokslas tėvynėje. Laimingos 
kelionės linkime mes jam ir pa
sisekimo jo darbuose!

Vakius.

NEWARK, N. J. 
Tautininkai Sandaros Priešai.

Lietuvai Reikia Pinigų, ne 
Rezoliucijų.

No. 40 “Vienybės Lietuvnin
kų” p. V. Ambrazevičius drožia 
ilgoką korespondenciją ir duoda 
patarimus, kaip Sandara turi 
but vedama ir kaip sandariečiai 
turėtų elgtis.

“Sandaros” No. 33 buvo tei
singai patėmyta, kad vežimas 
rezoliucijų į Washingtona ir 
maldavimai tos valdžios, kuri 
griežtai prieš Lietuvos reikalus 
nusistačius, yra tik save ant pa- 
juoko palaikymas, ir pinigai su
naudoti kelionėms, kaip ant vė
jo paleisti.

Jau tūkstančiais mes, lietuviai, 
tų visokių rezoliucijų esame pri- 
siuntę Washingtonan. Ypač 
mes, newarkieciai, beveik keletą 
šimtų esame'įteikę. Ar tas gel
bėjo? Kaip lenkai veržiasi, 
taip veržiasi į Lietuvą, o tie po
nai, kurių ant kelių atsiklaupę 
maldaujame, nė žodelį už Lietu
vą neištarė.

šiandie jau ne rezoliucijomis 
Lietuvą išgelbėsime, bet ginklu. 
Lietuvai reikia ginklų, amunici
jos, bet ne rezoliucijų. Pinigai, 
sunaudoti kelionėms į Washing- 
ton’ą nenupirks Lietuvai reika
lingų įrankių apsigynimui nuo 
priešų.

Šių žodžių rašytojas netiki 
daugiau į rezoliucijas, bet tik į 
tiesioginį veikimą. Ginklas, 
durtuvas — tik tas Lietuvą iš
gelbės nuo priešų. O jei primes
ti proolenkiškumą tiems lietu
viams, kurie nustojo tikėję į re
zoliucijas, tai tik nesubrendusio 
kūdikio ir viltį praradusio des- 
perato tvirtinimas.

Mes, Amerikos lietuviai, savo 
rezoliucijoms ir diplomatiškais 
neapgalvotais žygiais Lietuvai 
nieko nepagelbėjom, tik krūvas 
pinigų betiksliai ant vėjo palei
dom. Nors šiandie butų laikas 
susiprasti ir mesti į šalį tuos 
kūdikiškus žygius, o imtis už 
tvirto darbo — pirkti L. L. P. 
Bonus, rinkti kodaugiausia au
kų ir greit, kaip galima, siųsti 
i Lietuva. Rodosi, kad Lietuvos V V '
kariuomenė, šauliai, Raudonasis 
Kryžius, sužeistieji kareiviai 
nuo mus rezoliucijų nereikalau
ja, bet pinigų ir ginklų. Tą tu
rėdami, jie mokės suvaldyti pa
liokus ir kitus Lietuvos priešus. 
Vietoje mėtyti pinigai ant rezo
liucijų, pasivažinėjimų į Wash- 
ington’ą, siųskim juos į Lietuvą.
Toliau p. V. Ambrazevičius nu

rodo, buk “Sandaros” reporteris 
meluodamas apverčia ylską au- 
gštyn kojomis, per Keičia ir patį 
programą susirinkimo rugsėjo 
20 d. čionai pats A. visiškai ne
žino, ką rašo, nes ir save pastato 
tokiam padėjime, kokiame no
rėtų S. P. padėti, čionai pri
siunčia “Sandaros” Redakcijai 
apskelbimą, kuriuom buvo šauk
tas viešas susirinkimas apkalbė
jimui Lietuvos Valstybinio Fon
do reikalų ir rinkimui pastovios 
valdybos, ir t. t. Susirinkimą 
šaukė Lietuvos Valstybinio Fon
do laikinas komitetas. Niekas nė 
nesapnavo, kad koki ten Tarybos 
Washingtono pasiuntiniai iš
duos raportą, nes apskelbimuose 
to nebuvo minėta.

Bet, atidarius susirinkimą, 
tuojau p. J. Liutkauskas, kuris 
čion buvo, pataria vakaro vedė
jui p. VI. Lazdynui, kad butų 
leista N. J. Tarybai išduoti ra
portas iš savo darbų Washingto- 
n’e. Nors susirinkimas tam 
tikslui nebuvo šauktas, bet, kad 
išvengti suirutės tarp savo žmo
nių buvo leista išduoti raportas. 
Tad tie atstovai iš Washingtono 
pradėjo visą litaniją iš savo dide
lių darbų, nuveiktų Washingto- 
n’e, kad taip supainiojo dalyką, 
jog žmones įkiršino, nes ap
skelbimai taip skambėjo, o atė
ję į susirinkimą turėjo klausyti 
ką kitą. Iš to kilo suirutė ir 
triukšmas. Da tas butu neblo- v
giausia, bet N. J. Tautininkų Ta
rybos įgaliotinis atstovas į Wa- 
shington’ą ir vietinės A. L. T. 
S. kuopos narys p. V. Ambraze
vičius viešai susirinkime, kur 
buvo žmonių visokių pažvalgų, 
visų partijų, užreiškė, kad San
dara, tai špitolninkų organizaci
ja, sandariečiai špitolninkai. Į 
vietos sandariečius su pirštais 
rodydamas rėkė: Ar tai reikia 
didesnio absurbo? Ar čionai 
buvo kritika, ar šmeižtas? štai 
kas davė progą vietos klerika
lams kelti triukšmą. Kadangi 
sandarietis pats viešai pasmerkė 
Sandarą ir jos narius, tad jie į- 
sidrąsinę ir pradėjo šaukti “cici- 
likai” ir kitais vardais. Kuomi 
p. A. tą savo ne taktą gali patei
sinti ? Prisidengdamas lietu
vystės skraiste save vietos san- 
dariečių akyse niekuomet nepa- 
pateisjs, visiems aišku,kam tar
nauja.

Jau nuo pabaigos 1919 metų 
p. A. pakampėmis pradėjo šmeiž
ti tulus sandariečius, juos cici- 
likuodamas ir kitokiais vardais 
pravardžiuodamas, bet žinant jo 
nervišką būdą, tas buvo toleruo

ta. Vienok kaip jau pradėjo vie
šai susirinkimuose šmeižti San
darą ir jos narius, tad toliau to 
toleruoti negalima. Lai p. A. ei
na pas tuos žmones, kuriems jis 
tarnauja, lai nešimaišo ir nesiki
ša į tų organizacijų reikalus, ku
rios ne pagal jo muziką šoka, o 
jas slaptai griauna.

Taipgi patartina N. J. valsti
jos Tautininkų Tarybai nesikiš
ti į kitų organizacijų reikalus. 
Ypač turėtų suvaldyti savo na
rius ir da pasiuntinius,ginti Lie
tuvos reikalus, kurie viešame su
sirinkime rugs. 20 d. įžeidė vie
tos sandariečius, apkrikštindami 
juos špitolininkais .

Sandaros Reporteris.

SUSIRINKIMAI.
NEW HAVEN, CONN.

A. L. T. Sandaras 10 kuopa 
turės savo mėnesinį susirinkimą 
panedėlyje, 1 d. Lapkričio 
(Nov.), 8 v. vakare, paprastoje 
vietoje — Lietuvių Kliubo kam
bariuose, 485 Grand Ave. Visi 
nariai neatbūtinai privalosusirin 
kti kaipo mėnesinių duoklių ap
simokėjimui, taip ir kitų svarbių 
reikalų aptarimui. Yra parėję 
blankos balsavimui centro virši
ninku, užtat kiekvieno nario u z 
priedermė dalyvauti susirinkime 
ir atiduoti savo balsą už tinka
mą ypatą į centro valdybą.

Po kuopos susirinkimo bus po
sėdis ir Lietuviu Mechaniku Sa- 
ryšio, tad geistina, kad visi pri
klausantieji prie Liet. Medi. Są
ryšio dalyvautų. Meldžiu neuž
miršti apie tai viens antram pra
nešti.

V. Alksninis.
10 kp. A. L. T. Sandaros rašt.

WESTFIELD, MASS.
Prakalbas rengia Lietuvos Pi

liečių Sąjunga ir Lietuvos Lais
vės Bonų stotis, nedėlioję, Spa
lio (Oct.) 31 d., 1920 m., Lietu
vių Svetainėje, 22 William St., 
Westfield, Mass. Pradžia 1:30 
vai. po pietų. Kalbės advokatas 
Bagočius iš I( ston’o, gal pribus 
ir Misijos narys, nes yra kvie
čiamas (da negavome Atsaky
mo) . Kviečiame visus lietuvius 
ir lietuvaites atsilankyti į šias 
prakalbas ir iš apielinkės miestų. 
Daug ka naujo išgirsite iš ger
biamų kalbėtojų.

Užkviečia visus Komitetas.

ATSIŠAUKIMAS 
LIETUVOS NEPRIKLAUSO

MYBES ŠALININKŲ 
SĄJUNGOS.

į Kuopų Viršininkus, narius ir 
į plačią visuomenę.

Gerbiami Lietuvos neprigul- 
mybės rėmėjai! Musų tėvynė 
Lietuva atsidūrė dideliame pa
vojuje, musų broliai už jūrių 
galvas guldo tėvynę gindami, 
Sūnūs ir dukteris Lietuvos! ar
gi mes žiūrėsime ramiai ant 
skriaudžiamos tėvynės ? Be- 
abejonės mes pasakysime, kad 
ne, tad visi, kaip vienas stoki
me pagelbon tėvynei sunkioje 
jos valandoje, visokiais mums 
galimais budais.

Sušaukite susirinkimus tuo- 
jaus aptarimui, kaip pasekmin- 
giau surinkus aukų Lietuvos 
Šauliams, kurie gina musų tė
vynę. Petys į petį su Lietuvos 
kariuomenę parodykime, kad 
mes esame jų tikri broliai, ne žo- 
Gžiu tiktai, bet ir darbu.

Nepraleiskite nė vienos pro
gos neparinkę aukų Lietuvos ap
gynėjams. Money orderius ar
ba čekius rašykite Lietuvos Mi
sijos vardu ir prisiųskite man, 
žemiau pažymėtu antrašu, del 
pažymėjimo, kiek katra kuopa 
surinko.

Dar sykį kviečiu jums visus 
stoti į darbą del tokio prakil
naus darbo — del vargstančios 
Lietuvos, o Lietuva nepamirš 
savo tikru sunu ir dukterų.

Lietuvos Neprigulmybės ša

lininkų Centro raštininkas,
Vyt. A. Kerševičius,

948 North Main Ave., 
Scranton, Pa.

P. S. Pil. A. Strupas aukuoja 
per L. Misiją puikią šilkinę Lie
tuvos vėliavą tai kuopai arba 
draugijai, kuri surinks daugiau
sia aukų šauliams. V. A. K.

6. Pittsburgh, Pa. Apskritys.
Kvota $380,000.

Stovis Spalių mėn 1 d. 
$50,623.97.

LIETUVOS LAISVĖS
PASKOLA.

Amerikos lietuvių visuomenei, 
susirūpinusiai savo tėvynės Lie
tuvos likimu, kada imperialisti
nė Lenkijos kariuomenė viso ci
vilizuoto pasaulio akyzaizdoje
išplėšė Lietuvos širdį — Vilnių
ir nori pasisavinti, reikia ati-
dziai įsižiūrėti i žemiau paduoda
mas paskolos skaitlines ir rim
tai pagalvoti: ar nesame išda-
lies ir mes patys kalti toje nau-
joje Lietuvos nelaimėj e, ar esa-
me iš savo puses viską padarę, 
kad toji nelaimė nebūtų nukri-
turi ant musų pečių? Paskolos
skaitlinės daug, daug pasako.
Kolonijų stovis Spalių mėn 1 d.

1. New York ir New Jersey
Apskritys.

Kvota $700,000.
Kolonijos Stovis
V ardas Kvota
Amsterdam

Spal. 1 d.

65,000. 32,350.
Albany 8,000 600.
Bayonne 20,000.
Binhamton

6.801.

10,000. 2,945.
Bronx 10.000. 7,680.
Elizabeth 70,000. 14,035.
Herkimer 5,000.
Hoosick Falls

2,650.

10,000. 2,195.
Jersey City

10,000. 1,350.
Kearney ir Harrison

15,000. 12,397.30
Long Island

10,000. 2,902.50
Brooklyn ( 5 stotis)

250.000.
Kulis 15,828.85
Kun. Kodis 3,241.07
Ambrazejus 200.

>ten. Lietuvninkų” 11,798.63
Molis 1,437.65
Linden 2,000. 801.97
Maspeth 10,000.
New York City

2,745.

20,000. 2,330.
Niagara Falls

12,000. 6,294.01
Newark 75,000. 30,450.21
Paterson 7,000. 6,500.
Passaic 3,000. 750.
Rochester 45,000.
Schenectady

14,520.

10.000. 3,706.
Watervliet 5,000. 450.
Utica 8,000.
Be stočių 20,000.

3,150.

700,000. 190,109.37

2. Waterbury, Conn.
Kvota $540,000.

Stovis Spalių men 1 d.
$161,893.10

Kolonijos Stovis
, ardas Kvota Spal. 1 d.

Ansonia 30,000. 9,500.
Bridgeport 50.000. 10,921.14
Bristol 5,000. 1,700.
Hartford 50,000. 26,053.50
Meriden 10,000. 1,205.
New Britain 80,000. 29,978.34
New Haven 50,000.
S. Manchester

16,502.50

15.000. 3,800.
Stamford 3,000.
Thompsonville

1,275.84

20,000. 10,468.94
Torrington 15,000. 850.84
Union City 20,000. 6,850.
Waterbury 130,000.
Be stočių 62,000.

42,787.

Vardas Kvota Spal. 1 d.
Athol 8.0U0. 3,003.16
Boston (2 stotis)

140,000.
Kiburis 16,525.76
Valukonis 24,885.
Brockton ir Montello

45,000. 11,435.50
Baldwinsville

4,000. 550.
Brighton 15,000. 5,205.
Cambridge 45,000. 18,619.51
Greenfield

4,000. 1,750.
Haverhill 5,000. 1.577.
Lewiston, Me.

8,000. 3,475.21
Lincoln, N. H.

5,000. 2,100.
Lowell 15,000. 6,256.50
Manchester . N. H.

10,000. 5,670.
Northampton

5,000. 2,610.
Pittsfield 4,000. 2,100.
Rumford, Me. 5,000. 2,805.
Worcester 100,OuO. 112,689.45
Easthampton

5,000. 1,100.
Gardner 8,000. 3,350.
Lawrence
(2 stotis 45,000.
Skusevičius 7.824.
Sekys 4,392.80
W. Lynn 5,000. 1,465.
Norwood 25.000. 9,418.
Nashua, N. H

1 5.000. 5,456.32.
Providence, R. I.

30,000. 10,742.46
Westfield 10,000. 5.179.
Be stočių 19.000.

$580.000.00 $270,182.67

4. Philadelphia, Pa. Apskritys.
Kvota $400,000.

Stovis Spalių men. 1 d.
$83,933.44.

Kolonijos Stovis
Vardas Kvota Spal. 1 d.
Baltimore, Md.
(3 stotis 150,000.
Karalius 12,103.
Lazdauskas 24,245.
Liet. Am. Pr. Bend. 10,400.
Philadelphia ir
Richmond 170,000.
Vaivadas 1,050.
Kun. zimblys 2,400.
Steponavičius 1,000.
Miklas 24.670.
S. Bethleham

10,000. 100.
Chester 20,000. 4,295.
Easton 5,000. 550.
Trenton 5.000. 1,355.44
Reading 5,000. 1,765.
Be stočių 35,000.

$400,000. $83.933.44
5. Shenandoah, Pa. Apskritys.

Kvota $400,000.
Stovis Spalių mėn 1 d.

>71,800.67.
Kolonijos Stovis
Vardas Kvota Spal. 1 d.
Frackville 10,000. 625.42
Girardville

10,000. 1,420.
Hazelton 7,000. 1,670.
New Philadelphia

30,000. 5,250.46
Minersville

50.000. 1,420.
St. Clair 10,000. 550.25
Tamaqua 5,000. 594.50
Freeland 5,000 704.06
Gilberton 10,000. 1,600.
Mt. Carmel 30,000. 5,804.30
Mahanoy City

80,000. 3,125.
Shenandoah

100,000. 14,436.68
Shamokin 5,000. 600.
Be stočių6. 48,000.

$400.000 37,800.67

$540.000 $161,893.10

3. Boston, Mass. Apskritys.
Kvota $580.000.

Stovis Spalių mėn 1 d. 
$270,182.67.

Kolonijos Stovis

Kolonijos Stovis
Vardas Kvota
McKees Rocks

Spal. 1 d.

30,000.
Bentleyville

400.

15,000.
W. Pittsburgh

1,205.



(Sheridan) 20,000. 2,580.
Donora 5,000. 900.
Duquesne 15,000 3,559.28
Braddock 10,000. 7,255.66
Pittsburgh
(Z stotis) 170,000.
Valkauskas 2,200.
Stravinskas 20,292.76
Bridgeville

5,000. 230.
Export 2,000. 100.
Ambridge 5,000. 1,000.
Cumbola 1,000. 100.
Homestead 50,000. 7,600.64
E. Vandergrift

5,000. 3,300.63
Be stočių 47,000.

$380,000 $50,623.97
7. Wilkes Barre, Pa. Apskritys.

Kvota $500,00U.
Stovis Spalių mėn . 1 d.

>58,142.25 •
Kolonijos Stovis
,ardas Kvota Spal.
Duryea 15,000. 3,150.
Edwardsivlle
(Kingston) 45,000. 7,657.
Plymouth 75,000. 2,310.21
Scranton
(3 stotis 100,000.
Janušaitis 7,495.
Kun. Loppatto 1,000.21
Mardosa 2,955.
Forest City

20,000 2,610.
Miners Mills

20,000 4,805.
Sugar Notch

25,000 2,250.
Pittston 85,000 8,937.
Wanarnie 8,000. 2,650.
Wilkes Barre

70,000. 12,259.83
Be stočių 37,000.

$500,000. >58,142.25

8. Cleveland, Ohio. Apskritys.
Kvota $400,000.

Stovis Spalių mėn . 1 d.
$7’5,672.98.

Kolonijos Stovis
. ardas Kvota Spal. 1 d.
Akron 20,000. 1,915.
Columbus 5,000. 300.
Dayton 25,000. 3,205.22
Grand Rapids

60,000 6,250.
Cleveland 90,000. 41,817.
Cincinnati 5,000. 300.
Detroit, Mici1 •

80,000. 21,685.76
Youngstown, O.

10,000 200.
Be stočių 150,000.

$400,000. $>75,672.98
9. Chicago, Ill. ir visi vakarai.

Kvota $1,000.000.
Stovis Spalių mėn 1 d. 

$451,017.68.
Kolonijos btovis
.ardas Kvota Spal. 1 d.
Aurora 3,000. 1,325.
Beloit 3,000 2,350.

Visos Chicagos kvota $630.-
000. padalinta į sekančias sto
tis:—
Bridgeport:
Petkus 22,600.
Elias 2,950.
Šatkauskas 46,120.
Lietuva
Town of Lake

630.

Viscont 67,442.88
Baltutis 20,852.50
“Draugas”
18th ir Union Ave.

7,325.

Dargis 90,000. 21,805.
Kastėnas 
vVest Side 80,000.

18,520.

Krotkus
North Side

14,150.50

Rugienius 35,000.
Brighton Park

19,960.

Jovaišas 60,000.
Roseland

29,625.42

Kuizin 40,000. 22,023.50
W. Pullman 10,000.
Kun. Paškauskas

2,650.

St. Charles 8,000.
Spring Valley ir

1,955.

apielinkes 10,000. 3,635.
10,000. 3,635.

Waukegan 30,000
Kansas City,

7,105.

Kansas 8,000 1,050.
Cicero 50,000.
Chicago Heights

20,542.43

10,000. 4,450.
E. St. Louis 8,000. 5,360.
Gary, Ind. 10,000.
Indiana Harbor,

7,878.26

Indiana 20,000.
Kenosha,

14,050.50

Vvis. 30,000.
Melrose

20,106.55

Park 15,000.
Wilwaukee,

10,323.15

Wis. 10,000. 5,702.50
Rockford 20,000. 1,200.84
Rockdale 8,000.
Rhinelander,

960.

Wis. 2,000. 600.
Racine, Wis. 20,000. 15,620.65
So. Chicago 20,000. 12,040.
Sheboygan 10,000 ? ?!
Springfield 10,000. 2,566.
Thorp, Wis. 5,000. 1,450.
Westville 12,000.
Los Angeles,

1,750.

Calif. 8,000.
Seattle,

1,250.

Wash. 5,000.
Souix City,

700.

Iowa. 10,00. 5,955.
So. Omaha, 

Neb. 5,000.
Be stočių 15,o00.

1,152.

$1,000.000. $451.017.68

Pavieniai Lietuvos Misijoj 
užsirašė už $38,030.60
Sakomės esą Lietuvos vaikai, 

mylinti ją ir pasiryžę už jos 
laisvę galvas guldyti ir turtą au
kuoti. Bet kada musų tėvynė 
prašė 5 mil. ne dovanos, bet tik 
paskolos, ką gi mes jai davėme ?! 
Skirtumas tarp kolonijų paskir
tos kvotos ir paskolintos sumos 
yra tiesiog nepakenčiamas: dar 
nei pursės nepadarėme, ką pa
daryti turėjome! Tas faktas, 
kaip karšta ugnis, degina mums 
akis. Kada lenkai išplėšė mums 
Vilnių, nors ir neilgam, turėki
me drąsos prisipažinti kad neuž- 
tektinai rėmėme sunkiai kovo
jančių Lietuvos ranką už savo 
laisvę gerovę ir neprigulmybę.

Prisipažinkime ir pasiteisy- 
kime! Dejuoti ir liustauti mu
ms netinka. Užkruzdykim savo 
valią ir savo teisingus troškimus 
paremkime darbais — ir lenkų 
banditizmas Lietuvoje, ir lenkų 
dvarponiu baudžiava bus už- 
gniaužta. Kam iš musų nemie 
la būti demokratinės Lietuvos 
Respublikos piin-teisiu piliečiu ? 
Kamgi iš musų norėtųsi tapti 
dvarininko Pilsudskio giminės 
pastumdėliu ? Neprigulmybė, 
laisvę ir gerovė be kovos ir pasi
šventimo neįgyjamos. Kas ši
toje volst. lietuvių, lenkų ponų 
kovoj galėdamas neremia Lietu
vos, tas remia Lenkiją. Kiek
vienas Lietuvos ir Laisvės Pa
skolos priešas — Pilsudskio 
draugas, šalin iš musų tarpo: 
su visais savo reikalais tesikrei
pia jie į Varšuvą. Į Lenkų pa
skutines pastangas Lietuvą pa
vergti duokime tinkamą atsaky
mą: visi lig vieno, be jokios iš
imties, ar pirkę bon, ar dar ne, 
— nusipirkime dar po vieną 
laisvės boną. Geras darbas 
duos ir gerus vaisius: Lenkų 
generolas Zelgowski’s, kurs da 
bar įsiveržė į Vilnių, netrukus 
turės su savo legionistais spruk
ti į Varšavą, iš kurios atėjo,kaip 
anuo laiku spruko Avalovas- 
Bermontas iš Žemaitijos į Ber
lyną. Kas bus, kas ne, bet lie
tuviai lenkams nevergaus. Iš
tvermė ir darbas, padarys mus 
laisvus.

Lietuvos Misija.
P. S. Paskolos stočių komite

tai ir visi Lietuvos draugai-dar- 
buotojai yra prašomi plačiai šį 
pranešimą pagarsinti susirinki
muose, draugijų posėdžiuose ir 
t. t. Kam neaišku, ko nori len
kai iš Lietuvos, — perskaitykite 
L. Misijos aplinkraštį iš Spalio 
4, “Ar jau paskola baigiama.”

L.M.

PIRKITE L. LAISVĖS
PASKOLOS BONUS’

SANDARA

DR. F. PUSKUNIGIS.

LIETUVIŲ YPATYBĖS.
(Pabaiga).
Yra net atskiros 

eilių ir prozos knygutės išimti
nai tik apie Raiteną. Skaityto
jas maty s, jog nuo Lietuvos susi
jungimo su Lenkija, jos istori
ja nukrypo kiton pusėn. Lietu
vos garbingos dienos praeities 
ėmė skęst užmiršime. Lenkijos 
viešpatavimas, Lietuvos vadų 
darbai būdavo kompromituoja
mi per nepajiegiančius lygiai su 
jais protaut lenkus. Geriausiu 
liudininku to mums yra Raiteno 
darbai, jau neminint daugelio ki
tų. Pakliuvus Lietuvai Rusijos 
globon, jos slopinimo darbas ap
sėjo lietuviams labai sunkiai. 
Laisvė spaudos ir visokios inicia
tyvos liko jiems išplėšta. Ru
sijos biurokratai uoliai užsiėmė 
rusinimo darbu Lietuvoje. 
Kas iš lietuvių nežino Muravjo
vo — koriko laikų ? Tas žmo
gus pragėręs visą savo sąžinę 
užmiršo lietuvių nuopelnus pa
gelbės teikime rusams jų sun
kiose dienose. Vieton persekio
jimo - slopinimo priderėjo lietu
vius gerbt ir mylėt už jų praei- 
tės darbus. Nežiūrint to viso 
senovės lietuvių dvasia neaplei
do jų vaikų. Lietuvių sveikas 
protavimas ir meilė laisvės ži
nios juos visur ir visuomet lydė
jo. Uždarius apšvietos šaltinius 
Vilniuje, lietuviai susirado juos 
kitur. Knygos ėmė plaukti Lie
tuvon iš užrubežio misterišku 
budu. Atgijimas kaip spaudos, 
taip ir gyvo žodžio kas kart už
ėmė pirmą vietą Liet. Lietuviai 
ėmė niekint ne tik rusų kalbą ir 
jų ištautinimo darbą, bet taip-gi 
ir lenkų saldliežuviavymą vijo 
lauk.

Kalbėjimas lenkiškai Lietuvos 
miestuose skaitėsi tinkamu vien 
tik silpnapročiams lenkams. Lie
tuviai moksleiviai rodė geriausią 
pavyzdį; paskui juos, vėliaus, pa
sekė ir visi kiti surambėję pus
inteligenčiai. Iškilus rusų - ja
ponų karei, 1905 metuose, Rusi
jos liaudis nepasiganėdindama 
biurokratų absoliutiška valdžia, 
išreiškia permainų troškimą re
voliucijos budu. Biurokratija, 
turėdama nepasisekimus mušiu 
laukuose, stengėsi raminti gy
ventojus šiais įrankiais: pavir
šutinėmis reformomis ir, vėliaus, 
kulkasvaidžiais. Iš tokių refor
mų lietuviams liko spaudos ir 
žodžio laisvė. Nuo to laiko pra
sidėjo Lietuvos tikrasis atgimi
mas. Nuo to laiko ji j ė įstojo į 
savo tikrąsias vėžes ir varė ap
švietos darbą sparčiai pirmyn. 
Lietuviai, turėdami savo prigim
tas dovanas, pažvelgę atgal, į 
bėgį Lietuvos istorijos nuo susi
jungimo su Lenkija iki pakliuvi
mo po Rusija, sugiebė matyti, 
jog visos jų bėdos - nelaimės pa
eina iš Lenkų. Lenkija, varto
dama lapės politiką su gerašir
džiais lietuviais, pasiviliojo jos 
geriausius sūnūs ir stengėsi juos 
paskandinti lenk omani jos gel
mėse, tai pas šeimyniškus ry
šius sekdami Jagėlos pavyzdį, 
tai vėl per suteikimą išimtinų 
privilegijų, kaip turte, taip po
litikoje! Lietuviai tam negalė
jo priešintis, nes mat, buvo bro
liškas dviejų tautų gyvenimas. 
Jie suprato lietuvių svarbiausią 
ypatybę: Gerumu nuo lietuvio 
gausi daug, o piktumu nieko. 
Nes tai tauta apsigimimo milži
nų. Nors lenkų politika ir pa
vyko, bet pilno jos rezultato jie 
negalėjo atsiekti. Gamtos tiesa 
visur ir visuomet duoda save pa
just: nors ir geriausias butų 
grūdas, bet pasėtas į blogą, neat
sakančią dirvą niekuomet neat
neša tokių gerų vaisių. Ir taip 
Lenkiją, manydama turėsianti 
sau gerą tautą per sugiminiavi- 
mą lietuvių kilmės žmonių su 
Ynkų vaisle jijė tik ką neatsie
kė to, ko norėjo, bet tą sunaiki
no lietuvių geriausios ypatybės, 

kaip tai: Sveikas nuoseklus pro
tavimas ir suglebimas matymo 
tolimos ateities.

Mes, laikydamies tos teisingos 
hipotezes, paliekame Lenkijai 
visus tuos lietuvius, kurie yra 
kilę iš lenkų - lietuviško kelmo. 
Mes jų nesigailim; jie jau toli 
atsilikę nuo lietuvių tautos tobu- 
Ivbiu. Imu čion tik viena iš dau- v 4, W
gelio tokių pavyzdžių, t. y. p. 
Pilsudskį. Biografija parodo, 
kad jis yra lietuvių- lenkų kil
mės. Prie ko jis savo taktika 
šiandie privedė Lenkiją, skaity
tojas jau dabar mato. Vieton to, 
kad gavus ilgai pageidaujamą 
laisvę, ją panaudot sutvarkymui 
lenkų tautos, prikėlimui jos iš 
karės griuvėsių ir teikimui nu
vargintai šaliai žmoniško gyveni
mo, jis užsimanė pasodint ją Į 

senovės papročų karės sudužu
sius ratus. P. Paderewski ap
imtas manijos viduramžių Len
kijos didumo nei nepasijuto kaip 
nutarškėjo savo protu į tuos lai
kus, sušaukdamas laikinio Lenki
jos premiero balsu: “Lenkai to
liai negalės skaitytis tikra tau
ta, kol jie nesumuš katro nors iš 
savo kaimynų“. Dabar skaity
tojas neturės jokios abejonės 
apie priežastis lenkų užpuldinė
jimo kaip ant Lietuvos, taip ir 
ant visų kitų. — Kuomet visas 

'pasaulis džiaugiasi užbaigimu 
didžiosios istorijos karės; kuo
met visos tautos, kaip didelės 
taip mažos, laužo savo galvas 
suradimui geriausių būdų išven
gti karių ateityje, Lenkija po va
dovyste Paderewskio - Pilsuds
kio gieda naujų karių himnus. 
Šitas momentas mums parodo 
aiškiai gabumus lenkų politikie
rių - diplomatų. Iš to mes gali- 
em suprasti, kas laukia Lenki
jos ateityje, jei ten neatsiras 
žmogaus kitokio smegenų kalib
ro. Lietuviai turi labai džiaug
tis savo praeities politika, t. yra 
neturėt nieko bendro su Lenki
ja. Kiek butų pralieta nekalto 
lietuvių kraujo, jei Lietuva butų 
klausius kai-kurių savo išgamų, 
kurie svajojo apie atnaujinimą 
senovės ryšių su Lenkija, šian
die Lenkija praradus tūkstan
čius savo jaunų gyvasčių berei
kalingoj karėj su Rusija. Jau 
šiandie Lietuva naudojasi vai
siumi savo geros politikos nuo
vokos; jai ne tik ka negręsia da
bar pavojus lenkų, bet jijė, pasi- 
dėkavojant geram taikliui savo 
sūnų ir prigimtoms lietuvių do
vanomis tolerantiškumo ir svei
ko protavimo, ji atgaus savo et
nografiškas rybas be pralieji
mo kraujo. Senos senovės lie
tuvių sugyvenimas su jų kaimy
nais atsikartoja ir šiandie. Kuo
met Lenkija, trumpame laike ne- 
prigulmingo gyvenimo, prisidir
bo savo žiaurumu priešų, Lietu
vą - gi jos tiesotu elgimosi ran
da prietėlių visur, štai kaip skir
tingi keliai tų dviejų tautų! Ar 
galima dabar svajot apie kokias 
nors jųdviejų unijas? Paderews.- 
kio Lenkija buvo pasirįžus muš
ti kitus, dąbar liko pati sumuš
ta. Lietuva niekuomet neturėjo 
užpuolimo planų išskyrus apsi
gynimą, jijė išliko liuosa nuo to 
iki šiam laikui, yra viltis, kad 
gal išliks ir ateityje, lenkai rūs
tauja, kad lietuviai neina su jais 
išvien ir neseka Jagėlos pėdo
mis. Mes turim pasakyti, kad 
šiandie gal ir pats Jagėlo kitaip 
elgtųsi; jis tuo laiku gal nema
tė, ko Lenkija verta. Mes tikė
jomės, kad lenkai npasimokįs 
daug iš gyvenimo belaisvėje, 
mes manėm, kad jie dabar atga
vę neprigulmybę mokės ją my
lėti ir, vengdami praeities klai
dų, statys tvirtą pamatą busian
čiai tobulai, blaivai Lenkijai ir 
kad mes, lietuviai, turėsime po 
ranka gerą kaimyną, su kuriuo 
galėsime bendrai dirbt abiem? 
tautoms naudingą kultūros dar
bą. šių dienų nuotikiai mums 
•oarodo visai ką kitą.

Baigdamas savo raštą turiu 
orisipažinti, kad lietuvių tautor 
įuopelnai žmonijos labui yru 

semti iš svetimtaučių šaltinių. 
Jie toli gražu nuo parodymo pil
nybės kaip lietuvių tautos darbų 
tobulumo, taip ir jos garsios pra
eities. Noras parašyti katrum- 
piausioj formoj ir stengimasis 
gvildent dalyką bešališkai pri
vertė mane apsilenkti su daugu
ma faktų. Vieno aš tik pagei- 
daugu, t. y., kad kiekvienas lie- 
tuvys, perskaitęs šį mano straip
snelį, nežiūrint kokių pažvalgų 
ir įsitikinimų jis nebebūtų, su
prastų, jog turinys jo yra gri- 
nai istoriškas, paremtas žiniomis 
ne Lietuvos istoriku, bet oficia- 
liškais dokumentais visai mu
ms svetimu tautu. Turiu vilti, 
kad nesiras nei vieno sveikai 
protaujančio lietuvio, kuris ne- 
sididžiuotų ir nesidžiaugtų, kad 
jis yra sunumi tobulos tautos, 
ir kad’ užklaustas keno nors at
sakys drąsiai, jog jis yra lietu- 
vys.

Apart to kiekvienas lietuvys 
šiuose demokratijos laikuose 
privalo reikalauti atlyginimo 
tiesoto už savo tautos nuveiktus 
darbus. Kas brangiausia kiek
vienai tautai, jei ne laisvas ne- 
prigulmingas gyvenimas. Mes 
turime visi be skirtumo pažval- 
gų stengtis ta turėti, o po tam, 
tai mes susitaisysim savo gyve
nimą taip, kaip jis mums išrodys 
geriausias. Lietuviams buvo at
imta ta laisvė jau daug metų at
gal. Tą milžinišką skolą jiems 
niekas neatlygįs. Dabar mes 
turime neprigulmybę. Lieka 
mums tik parodyt žmonijai mu
sų praeities nekaltai paneštas 
skriaudas; lai jijė tą supranta ir 
prijaučia mums ateityje. Tas 
bus didžiausias Lietuvai atly
ginimas. Reikalavimas iškels 
aikštėn užsitarnavimą, mes to 
nesibijom: turim kuo pasiro
dyti.

Paryžius, 27 Liepos, 1920 m.

HUDSONO ĮDAUBOS 
KOMPANIJA

(Iš H. Gordon’o Selfridge “The 
Romance of Commerce”)

(Tąsa).
Jis pirma buvo su j ieškoves 

tiesas, privilegijas ir tikrą j ę že
mės nuosavybę Hudsono Įdau
bos Kompanijos, ir persitikri
nęs, kad ji gali daryti su žeme, 
ką tik panorėtų, jis ėmėsi paim
ti kontrolę pirkdamas akcijas 
pačioje Kompanijoje, čion jau 
Šiaurių - Vakarų Kompanija nu
sigando. Buvo manoma, kad 
gal but pienuojama duoti pir
menybę jos kompetitoriams, ir 
visa mašinerija josios painios or
ganizacijos tapo sujudinta, kad 
sustabdžius Lordo Selkirko pla- i 
nūs.

Tačiaus jaunasai Earlis ne tuo 
buvo vyru, kurs pasitrauktų iš 
mūšio, kada jis sykį šarvais ap
sišarvavo. Jų kirčius jis atkir
to kitais smūgiais. Kartais jie 
laimėjo, kartais jisai, ir po mė
nesių konflikto galiau ekspedici
ja išžėgliavo į Tolimus Vakarus 
su kokia 70 pasiryžiusių vyrų ir 
moterų, po vada žmonių, kuriuos 
paskyrė Lordas Selkirk, o kurie 
buvo nusipirkę ukiui 110,000 
ketv. mylių pas Raudojąję ir 
Assiniboinės upes. 1812 m. dar 
20 žmonių tapo išsiųsti, kitą-met 
93, o 1815 m. dar prisidėjo 100 
daugiaus.

Bet kada nausėdžiai atvyko 
žemėn, paskirton jų atsisėdimui, 
Šiaurių VakarųKompanijos sam
dininkai, sulyg įsakymo iš vy
riausios kvatieros, systematiš- 
kai juos kvaršino ir erzino ir 
drąsą jiems atiminėjo. Nausė
džiai buvo gundomi važiuoti ša
lin, papirkinėjami, kad vietas 
pamestų, buvo baidomi šalin, bu
vo daromi nelaimingais, kiek 
tiktai galima, taip kad į metus 
ar du kolionija sumažėjo iki ke
leto ištikimųjų tiktai. Kada ži
nia apie šitokį nelabą apsiėjima 
pasiekė Lordą Selkirką, jis pa-
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sirįžo aplankyti teritoriją pa
tsai, ir tokiu budu vėlai 1.815 m. 
jis ir grovienė, jo sūnūs ir dvi 
dukterį atvyko Montrealin. Bet 
Lordas Serkirk buvo papratęs 
prie teismų ir vyriausybės se- 
nesnėsės Anglijos ir Škotijos, ir 
kada jis j ieškojo apgynimo sa
vų nausėdžių Montrealiuje, jis 
rado teisingumo tekinius sustab
dytus po įtaka vyresninkų šiau
rių - Vakarų Kompanijos. Tei
sė nudalinama naujoje salyje ne 
dažnai esti be nusvirimo ir be 
prietarų. Asmeniška pažintis ir 
asmeniška įtaka dažnai palypsti 
reikalą labiaus negu varžusis įs
tatymo skaitymas, ir tai vis, o 
dar ir daug daugiaus Lordas 
Selkirk veikiai patyrė. '

Bet jis dar nebuvo pergalėtas. 
Persvaras buvo milžiniškas prieš 
jį. Jis buvo duboje savo priešų; 
kolionijos valdininkai buvo 
draugais ir dažnai giminaičiais 
jo priešinu; visa viešoji min
tis kolionijos po įtaka stiprių ir 
turtingų žmonių šiaurės - Vaka
rų Kompanijos buvo prieš jojo 
apsiėmimą. Jisai kovėsi kovoje 
pats vienas, ne del pelno ar gar
bės, bet todėl, kad jis tvirtai tu
rėjo tatai esant gerove žmonėms 
savo šalies ir Imperijai.

Beveik negalima buvo, kad jis 
laimėtų, tačiaus reikia pagerbti 
ir pagirti jo gražią siekinio stip
rybę, jo pasirįžimą netapti ap
veiktų. Truputį sunku supras
ti, kodėl Anglijos valdžia jam 
nesuteikė jokios paramos. Ar ji 
nesutiko su Lordo Selkirko idė
jomis ir metodomis pastiprinant 
Imperiją per siuntimą gerų, sun
kiai dirbančių žmonių iš Škoti
jos į kolionijas, ar galbūt jo prie
šai buvo įgyję įtaką Londone, 
kurios jis negalėjo valioti. Kaip 
buvę kaip nebuvę, jis buvo pa
liktas pats vienas šitoje kovoje.

Jis rįžosi aplankyti nausėdžius 
jų neseniai įsteigtuose ūkiuose. 
Jis tapo prisaikintas kaipo tai
kos teisėjas Aųgštutinejai Ka
nadai. Jis skubinosi iš vienos 
vietos į kitą. Daugiaus negu 
sykį jis veikė kaipo teistoj as, 
bet taip užnuodinta buvo viešo- 

j ji mintis prieš jį, kad jo nuo
sprendžiai retkarčiais nepaten
kindavo. Vis-gi rimtumas ir 
nesavanorumas, su kuriuomi 
jaunas Earlis veikė, entuziaz
mas, kokį jo buvimas įkvėpė i 
jo nausėdžius, jo taktas, energi
ja ir išmintis rado pasisekimą 
prieš jo priešginas, ir 1817 m. 
— kaip rašytojas tos gadynės 
sako — “atgaivinęs tvarką, įkvė
pęs pasitikėjimą į žmones, ir su
teikęs tūlą pagelbą jų veiklu
mui’’ jisai jautėsi galįs palikti 
darbą, bent tai valandai, ir at
kreipti domę, taip labai reikalin
gą, į kitus biznio dalykus, kur- 
kitur.

Lordas keliavo pietuosna ir 
rytuosna ir beveik vieną metą 
praleido visokeriojose Suvienytų 
Valstijų dalyse. Tad staiga mes 
jį užtinkame sugrįžusį į savo ko
lionija, kur sąlygos buvo vėl la
bai pablogėjusios. Jis dirbo, 
rašydamas visur dideles prieš- 
ginybes, ypačiai priešginiavo 
nedrauginga ir nesąžininga ko- 
lionijalė valdžia. Taip sunku, 
net negalima, buvo įgyti nuosai
kų teisumą ar Augštesniame ar 
žemesniame Teisme, kad mes 
randame jį rašant Spalių mėne
syje, 1818 m. Richmondo Kuni
gaikščiui, naujam General - Gu
bernatoriui Kanados, štai ką:

“Kautiesi vienam ir be para
mos, netik prieš galingą associa- 
ciją ypatų, bet taipgi prieš vi
sus tuos, kurių oficialė pareiga 
butų turėjusi būti sustabdyti 
juos piktadarystų besistengime, 
geriausiai imant buvo sunkia už
duotimi ; ir kaip nebūtų įsitiki
nęs į vidurinį gerumą ir silpnu
mą savo dalyko, nebuvo galima 
būti pilnų vilčių, kad to vieno 
užtektų atstovėti prieš tvinstan
čią vilnį ištvirkimo ir doriško su
gedimo, kuris gręsė jį užlieti ir 
po savim palaikyti.

(Bus daugiau).
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Apžvalga.
SUV. VALSTIJŲ 
PREZIDENTO RINKIMAI.

Aeinantį utarninką, 2 lapkri
čio, yra rinkimai Suv. Valstijų 
prezidento sekantiems ketve- 
riems metams. Turime nomi
nuotus sekančius kandidatus:

Republikonų Partija — į pre
zidentus Warren G. Harding, 
Ohio; į vice - prez. — Calvin 
Coolidge, Massachusetts.

Demokratų: į prezidentus — 
James Middleton Cox, Ohio; i 
vice - prez. — Franklin Delana 
Roosevelt, New York.

Socialistų — i prezidentus 
Eugene V. Debs, Indiana; j vice- 
prez. — Seymour Stedman, Illi
nois.

Farm - Labor — į prezidentus 
Parley P. Christensen, Utah; į 
vice - prez. Max S. Hayes, Ohio.

Single Tax — į prez. Robert 
Macauley, Pennsylvania; į vice- 
prez. Robert C. Barnum, Ohio.

Prohibition — į prez. Aaron 
S. Watkins, Ohio; į vice - prez. 
D. Leigh Calvin, New York.

Už kurią partija mes, lietu
viai, privalome balsuoti?

Progą laimėti turi tik dvi par
tijos: Republikonų ir Demokra
tų. Kitos partijos nė pačios ne
sitiki šiuos metus laimėti. Bet 
mums, kaipo lietuviams ir kaipo 
darbininkams neišpultų balsuoti 
nė už vieną iš šių dviejų partijų.

Mus, kaipo lietuvius, neužta
ria nė viena iš tų dviejų partijų. 
Dabartinė Demokratų adminis
tracija per sekretorių Colby sta
čiai pasakė, kad Lietuvos jokiu 
budu nepripažįs, kad Lietuva tu
ri būti prijungta prie Maskoli
uos. Apie Neprigulmingą Lietu
vą, kur musų tėvai ir broliai ka
riauja, norėdami nuversti sveti
mą jungą, dabartinė Demokra
tų administracija neduoda nė už
siminti. Dabartinė Demokratų 
administracija atvirai užreiškė, 
kad nereikia duoti progos pasi- 
liuosuoti iš po Maskolijos joje 
pavergtoms tautoms. Mes, kai
po laisvos šalies piliečiai, negali
me pritarti tokiai partijai, kuri 
skelbia mažų tautų pavergimo 
principą. Dvigubai negalime 
jai pritarti, kad tarp tų mažųjų 
tautų yra ir Lietuva, kur musų 
gimdytojai stengiasi išsiliuosuo- 
ti iš svetimo jungo.

Išrinkus naują prezidentą, bu
tų nauja administracija. Bet ir 
iš naujosios Demokratų admini- 
sttracijos nieko gero Lietuvai 
nėra lauktina. Demokratų kan
didatas į prezidentus, p. Cox, už
klaustas stačiai, ar jis, jei butų 
išrinktas, rems Lietuvos nepri- 
gulmybės klausimą, jokio priža
dėjimo remti Lietuvą nedavė. 
Jeigu prieš rinkimus, kada viso
kį pasižadėjimai taip gausiai 
darosi, iš p. Cox neblvo galima 
“iš-coax’yti” (išvylioti) jokis pri
žadėjimas remti Lietuvos klau
simas, tai ką gi tikėties nuo jo 
po rinkimų ?

Taigi Lietuva nieko negali ti
kėtis nuo Demokratų. Nedau
giau gero galima laukti nė iš 
Republikonų. Jų kandidatas, p. 
Harding, užklaustas, ar jis pri
tars Lietuvos neprigulmybei, jei 
bus i-rinktas, taipgi jokio aiš
kaus pasižadėjimo būti Lietuvos 
draiuru nedavė. Vadinasi, mes, 

kaipo lietuviai, nė Demokra
tams, nė Repiblikonams niekuom 
negalime būti dėkingi ir už tų 
ar Kitų partijas neturime reika
lo balsuoti.

Kaipo šios šalies piliečiai ir 
darbininkai, mes ir-gi nedaugiau 
turime priežasčių balsuot už 
Demokratus ar Republikonus. 
Jų pliatformos sudarytos lyg pa
juokimui piliečių sumanumo. Ir 
vienų ir kitų “kampanijoje’’ pir- 
mon vieton yra iškeltas dešimta- 
eilis “Tautų Lygos” (ar gal tau
tų ligos) klausimas, kad svar
biausieji klausimai tyčia užty
lėti. Trustai ėste ėda šią šalį— 
apie tai nė vienoje, nė kitoj 
pliatformoje nė žodelio. Cuk
raus konspiracijos burbuolas 
truko, mėsos trusto darbeliai 
pritvinkę, visokios piniguočių ap- 
gyvastės taip ir narsto lyg pala- 
uždengtos, bet abiejų ‘^didžių
jų” partijų pliatformės tuomi 
nesipupina, tik puse lupų prasi
taria, kad buvo “conscienceless 
profiteering’’ — lyg jų ir dabar 
nebūtų ir nereikėtų jos naikinti. 
Begalinis darbininkų išnaudoji
mas neįžiūrimas nė vienoje, nė 
kitoje pliatformoje. Ir vieni ir 
kiti sako, kad streikas yra blo
gas dalykas, bet piniguočių sau
valės ir tyčia apšaukiamų bedar
bių abi pliatformės stengiasi ne
įžiūrėti. Sunku gyventi, viskas 
brangu, ir Republkonų pliatfor- 
ma sako, kad už tai kalti Demo
kratai, gi Demokratų,— kad čia 
kalta, “pati karė, neišvengiamos 
valdžios išlaidos naikinantiems 
karės tikslams, privatis eikvoji- 
kas, trukumas visasvietinio ka
pitalo, išpūtimas užrubežinių pi
nigų ir kreditų ir daug kiek be- 
sąžininga pelnagrobystė.”

žodžiu tarus abi partijos turi 
sudarę pliatformas lyg pasity
čiojimui iš nusimanačio žmo
gaus. Jokiam darbininkui neiš
puola balsuot nė už vieną, nė už 
kitą iš tų partijų. Mums, lietu
viams, dvigubai nepridera bal
suot už juos. Jei mes balsuosi
me už tuos, ar kitus, tankmes 
faktiškai pritartume jų pdlitkai, 
taip griežtai priešingai ir Lietu
vai ir darbininkų reikalams. Mes 
šįmet privalome balsuoti už ku
rią nors kitą partiją, kad paro
dyti savo prosetą prieš “dides
nes partijas.”

Balsuokime už tą partiją, ku
rios Republikonai ir Demokratai 
labiausiai nekenčia. Tas bus 
jiems skaudžiausias protestas. 
Jie greitai “susipras” ir savo 
pliatformose įdės svarbius klau
simus, kaip tik pamatys^ jog vi
suomenė jau ne tokia žiopla, kad 
pelų maišą priimti už gyvą su
tvėrimą.

SOCIALISTAI GAUS DAUG 
BALSŲ SEKANČIUOS 
RIKIMUOSE.

Didieji Demokratų ir Republi
konų laikraščiai numano, kad 
šįmet socialistų kandidatas E. 
V. Debs, nors ir kalėjime sėdėda
mas, gaus daug balsų.

Vienas Bostono didižiujų 
laikraščių republikoniškos pa
kraipos sako, jog tame nebus di
delio surprizo, jei Socialistų kan
didatas Debs gaus daug balsų. 
Sako, 1916 m. Socialistų kandi
datas Allan J. Benson gavo 5J0,- 
579 balsus, ir keleriais metais 
pirmiau Debs’as gavo 901,873. 
toliaus tęsia:

“Socialistų balsai šiuose rin
kimuose bus ne vienų socialistų. 
Daugelis tūkstančių balsuos už 
Debsą, neprisidėdami neatšau
kiamai prie socializmo mokslo... 
...Bet tegul niekas nemano, kad 
skaitlius socialistų balsų, kaip 
didelis jis nebebūtų, būtinai ro
dytų didelį prasiplatinimą socia
listų doktrinos....”

Reiškia, kad patys Repibliko- 
nai nusimano, kad jų pliatfor
mos tuštumą pamatys daugelis 
darbininkų ir už ją nebalsuos. 
Kaip matėme, Demokratų pliat- 
forma nė kiek ne geresnė, štai 

I delko piniguočių partijos mano, 

kad šįmet daug balsų bus duota 
Socialistams. Bet jie raminasi, 
kad tai tik laikinis nusvirimas 
link socializmo. Laikinis, jei jie 
pagerįs savo pliatformas, bet jei 
nepagerįs, tai jie pamatys, kaip 
sparčiai jų eilės retinasi.

Krapilninkų Boikotas.
Skaitome “Sandaroje”, kad 

krapilninkai (klerikalai) “Dar
bininke” paskelbė Lietuvos Mi
sijai viešą boikotą, idant, kur 
lankysis toji Misija, ypatingai 
pp. Vileišis ir žadeikis, nepirkti 
Bonų ir nieką neaukauti. Na, 
tai lietuviai dar tiktai tėmykite, 
kad “Darbininkas” ir “Draugas” 
pradėjo L. Misijai skaityt tikrą
jį exzerta ,nes tiems abiems laik
raščiams su Krikščioniu - De- v 
mokratų štabu vis sapnuojasi, 
kad Lietuvos Misija apsėsta yra 
velnio.

Mat jeigu nebūtų toji Misija 
apsėsta velnio, tai butų nereika
lavus nuo krapilninkų atskaitos 
iš suimtų nuo žmonių pinigų. 
Kad gi Misija taip bezbažninkiš- 
kai pasielgė, tai nuo tokių zaba- 
bonų, važiuot reik su exzertais 
klebonu; Boikot ir viskas!..

Matykite žmonės, Krikščionių 
-Dem. partija, kuri bent į ką ne 
po savam įsižiopsojusi, gatava 
suspiest ir padaryt Baltramie
jaus Naktį, šitas yra faktas, 
paskelbimas “Darbininke” boi
koto.

Krikščionių - Demokratų par
tijos nariai negalima tikėt, kad 
visi toki akli šalininkai, bet jų 
oragnas “Darbininkas’’ su mažu 
gal štabu yra taip pasikaustę.

Evangelija mat liepia — “Jei
gu tavo akis tave piktina, iš
lupk ją.” “Darbininkas” taip da
ro Lietuvos Misijai.

Vaisiai to jau ir apsireiškia, 
kad Brooklyne vargoninkas ką 
ten piktino, tai jį išlupo kas-žin- 
kas iš tarpo savęs, gyvastį at
ėmė.

“Darbininkas” Bostone, 
“Draugas” Chicagoje, tai . du 
dvynaičiai karpilninkai, kuriems 
pp. Vileišis su Žadeikių kaip ten 
užmynė koją, tai mėgina dabar 
atkeršinti boikotais, nepaisyda
mi, kad tų dvynučių darbas yra 
kenksmingas Lietuvos šaliai.

Gerai, nes tautininkai per il
gai tylėjo, tai karpilninkai pra- 
dela dar krapyt už apikaklės ir 
per daug, bet krapina nekaltų 
žmonių dorą, kuriuos Lietuvos 
valdžia čia atsiuntė, ir prieš kra- 
pilninkus už tą jų pasielgimą 
mes, tautininkai pasišiaušėt bū
tinai turime.

šiaušėties mus tautininkai jau 
ir pradeda prieš neteisingus už- 
sivarinėjimus ant L. Misijos, 
kaip kad Chicagoje padarė San
daros 25 kuopa.

Tokius boikotus, kurstymus 
nuo pirkimo bonų, nuo aukavi- 
mų, daro vien išgamos, prieši
ninkai Lietuvos savyvaldybės. 
Jeigu Kr.-Demokratai Lietuvoje 
butų toki, kaip Amerikoje, tai 
sakytumėm jų platforma nu
kreipta lenkų pusėn^ bet ten ir 
kunigai, matyt rimtesnio budo 
žmonės, negu čion atsipliautoję 
nenuoramos, anot lenkų obcina- 
cze (kirpikai).

Kur tik yra pirkčia, ten yra ir 
savi durnai. Mes, lietuviai, tu
rime partiją godžią — Kr. - De
mokratus, o Lenkijoje to pat 
plauko turi lenkai partiją — Na- 
rodawa demokracja, toji jų par
tija švaistosi ir Amerikoje.

Toji lenkų partija laikoma ša- 
lininkystės kropidlorzų ir jiji la
bai neužkenčia Pilsudskio val
džios, kurią vadina chlopska 
wladza. Toji Narodowa demo
kracja pakurstė Dmowskj su
kelt atskirą armiją Poznaniuje, 
— nenusiseke; paleido agitaci
ją į frontą kareiviams, kad prie
šintųsi Pilsudskiui. Agitacija, 
tai buvo siutimas dovanai trijų 
priešvaldiškų laikraščių — ne 
nusisekė. Na, ir niekaip neįvei

kia nekenčiomo bedienio Pilsuds
kio.

Tas pats dabar ir pas mus, 
kad Kr. -Demokratai, ypač par
tijos vadai, kai-kurie kunigai 
rustindamiesi ant Vileišio bei 
žadeikio ,net kelia boikotus prieš 
bonų ėmimą.

Pas lenkus, čion Amerikoje 
tas pat yra, kad dauguma kuni
gų kenkia bondsų pirkimui, ter
miną nuo termino ilgina, kad 
padarius tam tikrą pinigų sumą. 
Ar pas mus lietuvius ne tas 
pats?

Štai juokingas Varšavoje 
tarp lenkų diskusijose nusidavi
mas. Ministerijos kabinete ki
lus plačiom diskusijom, vienas iš 
kunigaikščių aštriai atsiliepė, 
kad jisai dvyliką chlopų (val
stiečių) pakavot galįs savo brus- 
loto kišenių j e. Ant to gavo nuo 
chlopo ministerioį , turbut nuo 
Witos’o, atsakymą: “Et tai bai- 
kos, taip blogai nebus, tegul ku
nigaikštis pamėgina savo brus- 
loto kišeniun įkišt nors vieną.”

Su musų klerikalų triukšmu 
prieš Vileišį ir žadeikį tas pats 
yra. Neseniai sušukę buvo, 
kad Lietuvos valdžia at
šauktų iš Amerikos p. Vileišį, 
tas anė nekrust; dabar pakėlė 
boikotą. Matysim, ar-gi niekas 
nepirks.

Reikia įtėmyti, kad Suv. Val
stijose lietuviai, kurie užtriubi- 
jo boikotą, yra tikri Lietuvos 
nevidonai, kurie prisidengę 
skraistę prieš lietuvių minias, 
kad ir jie buk Lietuvos laisvei 
pritaria, bet jų darbai duoda 
suprasti, jog jie yra pardavikai 
ypač Kr-Demokratų partijos va
dai, panašus į senovės Vilniaus 
vyskupų Masalskį, Kozlovvskį, 
kuriuos lenkai vėliaus už tai pa
korė; panašus į Vilniaus pralo
tą žilinskį ir taip toliaus. Tokių 
“Darbininko’’ boikotyrių lietu
viai geriaus, kad nepaisytų ir 
kur tik p. Vileišis ar žadeikis at
silankys, paimt bonų kas tik kiek 
išgali.

žinoma, kad tokių prakylnin- 
kų darbas ten kiek pakenkia, 
bet Lietuvą užmžigdyti jau ne
įstengia, ir Amerikoje geros va
lios lietuviai, suprasdami, kuomi 
yra tie krapilninkai, jų nepaiso 
ir nepaisys.

Krapilninkų organai gana drą
siai vuodegas atputę skrajoja 
ant sau nepatinkamų žmonių, o 
tautininkų laikraščiai, kaip “Vie
nybė” ar “Sandara”’ retkarčiais 
tik atsišiepia. Teisybė, kaip ka
da tai socialistai pakiša po kra
pilninkų vuodega dagi, — bet 
tiems šie reikalai mažiaus apei
na, bet tautininkams reikia at- 
sigaivint prie platesnės darby- 
metės ir atsispirt prieš krapil
ninkų užmačias, o tam atsispy
rimui medegos turime užtekti
nai, tik reikia dabar darbo.

Krapilninkus nė davatkos, nė 
sisterės tursavimai nenuramina, 
jie taigi graibstosi prie visko iš 
neramybės. Pirmiaus kaulu 
gerklėje buvo Dr. šliupas, dabar 
jau apie tą bambardiję nustojo, 
tai griebėsi prie L. Misijos, o gal 
da parsikvės ir Gabrį; mat da
bar jau parsikvietė kokį ten iš 
Lietuvos ūkininką vardu nuo 
Jėzaus vaikelių.

Kurgi mes galėtumėm suras
ti tokį kvailą ūkininką, kuris 
sapaliuotų apie Jėzaus vaikelius 
ir keliautų Amerikon jiems au
kų rinkti ? Krapilninkai 
“nevernai’’ surado ir at
siuntė. Taip, taip, tegul surinks 
vaikeliams aukų, kad ir daug, 
bet kas sunaudos tas aukas ? 
Aha, o gal ir čion “Darbininkas’’ 
uždės boikotą? Ale kur tau!

Tam. Astramskas.

PRIRAŠYMAS 10,000,000 
NARIŲ.

Pusė milijono pagelbininkų 
apsiėmė darbuotis Raudonajam 
Kryžiui Lapkričio 11 d. iki 25 d. 
prirašant ir surašant narius prie 
šios naudingos, reikalingos ir di
džiausios organizacijos šiam pa
saulyje.

Iš viso Amerikos Raudonasis 
Kryžius skaitosi turint dešimts 
milijonų narių, neskaitant tryli- 
ką milijonų vaiKų prigulinčių 
prie Jaunojo Amerikos Kry
žiaus. Daugiaus negu didesnė 
pusė vaikų lankančių mokyklas 
Suvienytose Valstijose randasi 
nariais šios vaikų organizacijos. 
Abelnai skaitant net ketvirdalis 
Amerikos gyventojų susiorgani
zavę po ta pat pagelbos ir miela- 
širdystės vėliavą Amerikos Rau
donajam Kryžiuje.

Dabar pasekmingai perrašy
mo, surašymo ir prirašymo de
šimts milijonų narių yra gan 
svarbus, painus ir didelė už
duotis. Todėl pageidaujame ir 
meldžiame visų organizacijų, ne
žiūrint į pažiūras ar nuožiūras, 
prisidėti kiek galint nors surašy
mu savo narių, kas daug pagel
bės, vieton, kad reikėtų detaliai 
ar pavieniai surašinėti. Daug 
didelės ir svarbios dalies šio su
tvarkymo tikimės iš svetimtau
čių įvairių grupių, kurios jau ne
kartą gan puikiai pasirodę yra, 
ypatingai tuluos atsitikimuos ka
rės laikuose.

Tūkstančiais šios svetimtaučiu v 
grupės, nuo bažnytinių iki spau
dos organizacijų, jau yra pasižy
mėjusios, užtikrindamos tokias 
pat pasekmes, kurias yra suteikę 
pereituose atsišaukimuose; ra
gindami savo tautiečius išklau
syti balso to giliausio šaltinio 
mielaširdystės Amerikoje, idant 
prisidedant darbas rekonstruk
cijos ir pagelbos nelaimingiems 
kaip čion Amerikoje, taip ir sve
tur butų varomas pirmyn ant 
kuoplačiausios skalės.

STOKIME LIETUVAI 
PAGELBON.

Jau atėjo paskutinė valanda 
paduot Lietuvai pagelbą. Da
bar, jeigu mes da žiopsosime 
ilgiau ir nesuteiksime Lietuvai 
pagelbos, tai prakeikimas ant 
musų gali pulti. Dabar, kada 
lenkai atidarę savo nasrus ir no
ri Lietuvą praryt, kas gi lieka 
mums, Amerikos lietuviams da
ryti? Ar ir toliau taip vaikiš
kai žaisim, kaip lik šiol? Ne! 
Jau mums reikia stoti lig vienam 
už Lietuvos laisvę ir ginti kiek 
galint, kuom galint. Musų lig 
šiol tik maža dalis dirbom, kiek 
galint, del Lietuvos. O didžiu
ma tai žiūrėjom ir nieko ne dir
bom. Lig nevisiems tas darbas 
reikėjo dirbt? Rodės, kad tik 
tiems ir reikėjo dirbti, kurie 
dirbo. Bet jau toliau taip negali 
būti. Jau tie, kurie dirbo lig 
šiol, yra privargę ir mažai ką 
gali. Bet didžiuma yra da ga
linga ir daug ką gali, jeigu sto
tu visi išvieno. Tik dalis musu V €■
katalikų dirbo su tautininkais, o 
socialistai, komunistai ir kiti, tai 
tik žiurėjo ir nei piršto nepridė
jo Lietuvos labui. Taigi broliai, 
socialistai ir komunistai! pasku
tinis laikas pasirodyti, kad jus 
tikrai kovoj at del darbininkų la
bo. z Dėkities kiek galit, prigel- 
bėt Lietuvos darbininkams pasi- 
liuosuot iš ponų lenkų vergijos! 
*e užėmę Lietuvą pavergs mu
sų brolius amžinon vergi j on! 
Tai da kartą; jeigu da pas mus 
neužgeso lietuvystės broliška 
meilė, tai stokime visi už juos— 
tik dabar, ne vėliau! Baigkim 
pirkti L. P. Bonus, siųskim jiems 
pinigų. Jie gyvastis guldo visi 
— ir seni, ir jauni, ir tautinin
kai, ir katalikai, ir socialistai, ir 
komunistai. Taigi ir mes turi
me eit visi, negalim su ginklais, 
tai nors su pinigais. Jiems pi
nigų reikia, nes jeigu jie pinigų 
neturės, tai ginklų negalės gauti 
ir apsiginti negalės nuo lenkų, 
kurie jau dalį lietuvių dabar tu
ri pavergę, su sostine Vilnium, 
ir gražumu jie niekad neatiduos, 
jeigu mes neturėsime jiegų juos 
priversti. Jie da nori ir visą 
'Lietuvą pavergti. Tai-gi visi, 
broliai - lietuviai stokime petys į 
petį ir eikim ginti savo šalies 
laisvę. K. Kinderas.

LIETUVOS PILIEČIAI!
“Darbininko” No. 113 šių me

tų perskaitę straipsnius su ant- 
galvių “Pavojų ir nelaimių sūku
ryje” ir “Naujas Fondas’’, mes 
matom, kad Amerikos lietuvių 
politiškos varžytinės jau pasibai
gė ir virto riaušėmis, ir žvelgiant 
pirmyn po dešinei matom, kad 
klerikalų daržinėje rengianties 
prie riaušių pasikėlė minia, išsi
veržė visi urmu lauk ir striopiai 
žengia sutikti “priešą” ant poli
tikos lauko, užpuldinėja, drasko 
ir trukdo, kas tiktai kliūva jiems 
ant tako, nepaisydami visai tvė
rimo ir veikimo Lietuves Nepri- 
gulmybei. Ir tuo pat laiku jie 
šaukia visa gerkle, kad tik vieni 
klerikalai yra tikri tėvynainiai ir 
tik jiems yra galima teisėtai 
veikti tėvynės labui, nors jųjų 
pačių darbai seniai jau paliudijo, 
kad klerikalai yra išgamos žvil
gsniu kaip politikos, taip ir eti
kos.

Taipgi katrie geidžiat Nepri- 
gulmybės, katrie jaučiat skaus
mus kruvinos ir žaizduotos Lie
tuvos, tai dabar aiškiai matot, 
kad ta griovimo gauja “Romos 
atstovų’’ nepripažįsta Lietuvos 
Valstybės atstovų Amerikoje, ir 
tai tik šiuo syk, apsirgę despe
racija, nusiėmė kaukę nuo savo 
klerikališko veido, ir tik pirmu 
syk’ atvirai pareiškė, kad kiek
vienas rimtas klerikalas yra pa
siryžęs kokiu nors galimu budu 
įžeisti Lietuvos Valstybės Atsto
vybės Amerikoje pirm. gerb. Vi
leišį. Spręskite visi, ar gali do
ras lietuvis kėsintis prieš savo 
atvaduotoj ą - karžygį ypatoj 
gerb. p. Vileišio, o po draug ir 
Valstybės tikrą įgaliotinį? Ar 
gali lietuvis kelti vaidus ir tokį 
sukilimą prieš valstybės vadus 
tokioj organizuotoj tvarkoj, kaip 
daro musų klerikalai ir tuo laiku, 
kuomet valstybės pats likimas 
yra pasibaisėtinai pavojingas? 
Kaip visi, taip ir kerikalai gerai 
žino, kad Vileišis ne už save vei
kia, ir tie išgamos gerai žino, 
kad Vileišio ypatai jie negali nie
ko daugiaus užmesti, kaip kad 
neužmetė nė pats gyvybių išal
kęs smakas - kaizeris, kurs savo 
skoniui užgana padarydamas 
prarijo trisdešimts penkis mili
jonus gyvasčių, kurių tarpe keli 
šimtai tūkstančių ir nieku nekal
tų lietuvių žuvo. Vileišis gi vi
sai nežiūrėdamas į baisų faktą, 
būdamas Lietuvos Tautos Tary
bos nariu, drąsiai kėlė savo de
šinę ir su tuo vienu užsimojimu 
karžygiškai atvadavo musų 
brangią Tėvynę - Lietuvą, su
triuškindamas smako - kaizerio 
geležinę galvą ant visada, o mu
ms atvaduotiems telieka tik pri
dėti: Amen! Gi atvaduotoj as- 
karžygis gerb. Vileišis už tą bu
vo įmestas ir kankinamas kaize
rio kalėjimuose per ilgą laiką, už 
ką dabar musų klerikalai jam 
gražiai padėkavoja kerštais, už- 
mesdami vardus biurokrato, be
teisio ir kt. Gerbiamas karžy- 
gis rodos nieko blogo nepatyręs, 
pasiliuosavęs jis vėl greitai grie
bėsi gelbėti Lietuvą, kuo galįs. 
Ir vėl paėmė rolę nė kiek neleng- 
vesnę. Nuo pat atvažiavomo 
Atstovybės į Ameriką liaudis 
greitai suprato, kurie yra tikri 
vadai ir nustojo duoti daugiau 
pinigus Tautos Fondui. Tautos 
Fondo viršininkai manė, kad tai 
nieko, bet per aštuonis mėnesius 
Tautos Fondo aruodai veik visai 
išsituštino, ir tuo pat’ laiku gerb. 
Vileišis, kaipo veiklus Valstybės 
atstovas, užklausia Tautos Fon
do: “O kur Jus padėjot tuos pi
nigus, ką surinkot — kelis šim
tus tūkstančių doliarių nukentė
jusius nuo karės šelpti?” Su šiuo 
klausimu tik klerikalai ir įpuolė 
į desperaciją. Nežinodami ko 
griebtis ir tik vieną įrankį apsi
ginti save ir išdavikiškus dar
bus, klerikalai nusitvėrė ap
skelbė Atstovybei boikotą ir jau 
iš Atstovybės Lietuvos Laisvės



SANDARA
Bonų daugiau nepirksiu. Bet, 
galim tikėti, kad musų atstovas 
sutriuškinęs smako - kaizerio 
geležinę galvą, taip pat sutriuš- 
kįs ir smako - klerikalizmo nuosi- 
nę galvą.

Kad vėl pripilti Tautos Fon
das, klerikalai rado gerą būdą: 
apskelbė, kad fondo skyriai par
davinės bonus, tik labai gaila, 
kad ne Lietuvos Laisvės Bonus, 
nes aišku, kad paėmę iš žmogaus 
pinigus, neva už boną, jie pasa
kys žmogui, kad Lietuvos Lais
vės Bonas yra negeras, dėlto, 
kad laisvamanio Vileišio vardas 
ant bono parašytas, kitų-gi bonų 
Valstybė dar neturi padarius, tai 
klerikalai privers žmogų imti 
Tautos Fondo boną į tą vietą ir, 
kaip tik sykį pinigai klerikalų ki
šenių j e, tai ir ant naudos ne Lie
tuvos Valstybei, bet Tautos 
Fondui. Sulig virš nurodyto 
matot visi aiškiai, kad išdavikai 
jau susitvėrė plėšti ant didžiau
sios papėdės, kokios dar nei vie
na valstybė nėra patyrusi.

Taigi,Lietuvos Piliečiai! ar da 
vis tylėsite? Atsimink, pilieti, 
jeigu tamista nuo plėšikų negini, 
tai gal esmi susitaręs grobiu pa
sidalinti ir pats save statai sun- 
kion atsakomybėn prieš “Tėvy
nės Didį Teismą’’. Tai-gi nelauk, 
pakol bus pervėlu, išreiškit tikrą 
nuomonę ir užuojautą kiekviena 
organizacija, draugija, ypata, 
užvis labiaus veikėjai ir inteli
gentai, nes jūsų balsas turi svar
bą ir jumis seka minia. Todėl 
protestuokit visi, siųskit pro
testus, rezoliucijas, dvi kopijas 
Atstovybei Washington, D. C.

Vienas protestas jau tilpo 
“Sandaros” No. 38 nuo Am. L. 
T. S. 7 kp. ir dvi kopijos pasiųs
ta Atstovybei Washington’an. 
Tai privalot padaryti visi, nes 
tai jūsų šventa pareiga.

Lietuvos Piliečiai.

JAU UŽBAIGTA.
“Svetimoje Padangėj Pasaulio 

Verpetuose“.
Naujiausias ir dailiausias literatū

ros veikalas, susidedantis iš 200 pusi, 
ir 200 skirtingų eilių.

Knygos formatas 7 X 10 colių, še
šiuose skyriuose; geriausia popiera, 
papuošta su daugeliu gražių paveiks
lų.

Kiekvienos eilės šito veikalo at
skleidžia jaunimui daug tinkamų ir 
Įvairių dalykų, šioje knygoje yra pa
judinama viskas iš liaudies gyvenimo; 
čia nebus aplenktas nei vargšas, nei 
turtuolis, nei godus, nei širdingas, nei 
senas, nei jaunas ir tt. Todėl šis vei
kalas yra būtinai reikalingas įsigyti 
kiekvienam.

Veikalas jau užbaigtas spausdin
ti. Siųskite užsakymus ir $2.00, o 
netrukus gausite puikiausią knygą, 
kurios svetimoje padangėje dar nema
tėte.

Reikalaujant ir siunčiant užsaky
mus kreipkitės prie autoriaus:

A. J. JOKŪBAITIS,
327 E Street Boston 27, Mass.

GERIAUSIA Siųsti pini
gus į Lietuvą per

PETRĄ BARTKEVIČIĄ
877 Cambridge St.,

E. Cambridge, Mass.
CHORO MOKYTOJAS.

Jieškau choro mokytojo vietos. 
Kam yra reikalingas, prašau 
kreiptis šiuomi antrašu:

K. Z., 769 E. Broadway, . .
So. Boston, Mass.

LIETUVIŲ FILMŲ BENDRO
VĖS JUDAMI PAVEIKSLAI 

IŠ LIETUVOS GYVENIMO.
Bus rodomi:

Ketvergo vakare, Spalio 28 d., 
Lietuvių Ukėsų Kliubo salėje, 41 
Berkerley St., Lawrence, Mass.

Pėtnyčios vakare, Spalio 29 d., 
Colonial Teatre, 84 Middlesex 
St.,. Lowell, Mass.

Subatos vakare, Spalio 30 d., 
Lietuvių bažnytinėje salėje, 
Main St., Athol, Mass.

* Vedėjas A. P. Račiūnas.

PAJIEšKO BUČERIO.
Lietuvio suprantančio gerai 
darbą ir sukalbančio rusiškai ir 
lenkiškai, ir kad mokėtų Fordą 
draivyti, gera užmokestis del ge- 
ro vyro. Atsišaukite pas:
B. J. PEČIULIS, 8 Highland A v., 

Phone Needham 198-R.
Newton Upper Falls, Mass.

SKUBINKITE NUPIRKTI ŠIĄ 
KRAUTUVĘ!

Savininkas išvažiuoja. Krautu
vė verta $1,200. Parsiduoda už

$800.00. Kreipkitės:
332 Broadway, So. Boston, Mass.

PAJIEŠKAU savo tėvų Onos ir 
Kazimiero Malinauskų, iš Daučiunų 
kaimo, Seredžio krasos, Kauno apskr. 
Tris metai kaip gavau laišką iš Sibi
ro nuo jų, dabar nežinau kur randasi. 
Turiu labai svarbų reikalą, malonėki
te patys arba kas apie juos ką žino
te, pranešti, už ką busiu dideliai dė
kinga.

LIUDVISA MALINAUSKIUTĖ,
27 Tariff St., Thompsonville, 

Conn., U. S. of A.

Tel. So. Boston 270.

OR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
Galima susikalbėti ir lietuviikai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston, j

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus

daugiau niežėjimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York *0—

a

O

PREKIŲ NUBUSIMAS
PROGRESS" CEVERYKAI ATPIGINTI!

TIK VYRAMS.
Gavome žinią nuo savo atstovo Kaune, kad ten tuojaus 

reikia uždėti čeverykų fabriką, ir tam reikia 1,000,000 auk
sinų (apie $20,000.00), o kadangi mus pinigai sudėti į tavo- 
rą fabrikoje ir krautuvėse, tai turime tuojaus visą tavorą 
paversti į pinigus, kad savo žygius Lietuvoje galėtume įkū
nyti. Su tuom tikslu surengėm per 10 DIENŲ ČEVERY
KŲ IŠPARDAVIMĄ nuo Spalio -October 28 iki Lapkričio- 
Nov. 8, 1920.
Fabrikoje ir visose musų krautuvėse. Kurie gyvenat ant 
vietos, nueikite nusipirkti į krautuvę arba tiesiog į fabriką, 
o kurie gyvenat toliaus, prisiųskite savo orderius laiškais.

Visiems yra žinoma, kad musų prekės ant čeverykų ir 
pirmiau buvo mažiausiai du doliariai ant poros pigiau, mat 
mes visus čeverykus patys padarome, bet dabar prireikus 
pinigų, tai numušėm iki pat kaului. Ateikite gatavi pasi
pirkti dvie-tris poras. Džiaugsitės, štai kokios mus pre
kės čeverykų:

Kitur $15.00 mus buvo
” $13.00 ”
” $12.00 ”
” $10.00 ”
” $9.00 ”
” $8.00 ”

$12.00 dabar tiktai $10.00
$11.00
$10.00

$8.00
$7.00
$6.50

Užsakant laiškais paduokite didumą

” $9.00
” $8.00 •
” $6.50
” $5.50
” $5.00

(saizą), ar juodus, 
ar tamsiai rudus, ir ar norite smailus, vidutiniškus ar bu
kus. Gerumą gvarantuojam, ir jei netiks, atmainysime.

Atminkite, kad tai bus tik per 10 dienų. Ateikite pa- 
sipirkt arba orderiuokite laiškais. Pagelbėkite darbą Lie
tuvoje.

Kas nori, dar turime šėrų savo fabrikos. Šeras jau po 
$125.00. Pasiskubinkite, nes neliks ir tuojaus vėl pakils.

Fabrikos Antrašas:

»»

PROGRESS SHOE MANUFACTURING CO,
BROCKTON-MONTELLO, MASS

KRAUTUVĖS RANDASI PO SEKANČIAIS ADRESAIS:
1. WARCESTER, MASS., Kampas Lafayette ir Mįllbury St
2. NASHUA, N. H., 10 High Street.
3. CHICAGO, ILL., 763 Milwaukee Avenue.
4. CHICAGO, ILL., 3313 So. Haisted St.
5. NEW HAVEN, CONN., 894 Grand Avenue.
6. SOUTH BOSTON, MASS., 377 Broadway.
7. BROOKLYN, N. Y., 197 Grand Street.
8. BALTIMORE, ND., 702 W. Baltimore Street.

Tel. S. B. 2488

DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR 
LIETUVIS

Gydytojas ir Chirurgas 
366 Broadway, S. Boston, Mass.

AGENTŲ JIEŠKOM.
Mes turime plačiai iždirbtą 

biznį ir inkorporavimas šio biz
nio priverčia mums j ieškoti 
agentų pardavinėti šėrus publi
kai.

Agentams mokėsime gerą 
nuošimtį, kurie norėtų užsiimti 
pardavinėjime šios korporacijos 
šėrų, del platesnių informacijų 
rašykite

VINCENT A. JENKINS, Inc., 
395 Broadway, So. Boston, Mass.

I KURSAS NUPUOLĖI I Tai geriausia proga daug 
? j auksinų į Lietuvą nusiųst.

I Greitume nusiuntimo pinigu 
i i nieks su manim negal lenkty- 
| niuotis; visiems pinigų siuntė

jams pristatau kvitas su para
šais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra į Lie
poją, Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei i Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku

mentų.
Pinigus siųskite per pašto. 

Money Order. Rašydami pri
dėkite 2c. štampą ir visados 
adresuokite:

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.

PIRKITE L. LAISVĖS
PASKOLOS BONUS!

ClINARD LINIJA
Į HAMBURGĄ IR LIEPOJŲ

PRO ANGLIJĄ.
AQUITANIA — Lapkr.-Nov 23

Trečios klesos kainos į:
Hamburg........................$125.00
Liepojų ........................ $145.00

ir karės Taksų $5.00.

Kreipkitės prie artimiausio 
CUNARD Agento.

Svarbus Pranešimas!
005

TT

CORPORATION

Baltiko Valstijų Atstatymo Korporacija
BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPORATION IR

BALTIC CONSULATE BUREAU
nuo šio laiko SUSIVIENIJO ir visus reikalus ves sykiu po vardu

“BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPORATION"
35 SOUTH DEARBORN STR., CHICAGO, ILL. VIDURMIESTYJ arba

11441 SO. MICHIGAN AVE ROSELAND, ILL. SKYRIUJE.

Kas turėjo reikalus su Baltic Consultation Bureau Inc. 
adresu 35 S. Dearborn Str., Chicago, Illinois, bet su geresniu 
įgaliotų kapitalų $50,000.00 ir suorganizuota pagal tiesas Vai.

Užduotis Korporacijos Yra

tai taippat ir ant toliaus galės tęsti vedimą reikalų po to pačiu 
patarnavimu ir atsakomybė, nes ta įstaiga yra korporacija su 
Illinois.,

Siųsti prekes į Lietuvą ir atgabenti juos į Suvienytas
Valstijas. ■. ■ *

Atstovauti Pirklines ir Finansines Įstaigas Lietuvos ir 
Amerikos.

Atstovauti Laivu Bendrovės ir pardavinėti LAIVA
KORTES.

Aatgabenimas iš Lietuvos žmonių ir parūpinti jų doku
mentus.

Pirkimas ir Pardavinėjimas ŽEMĖS Lietuvoje.
Padarymas visokių dokumentų į Lietuvą ir del vietinių

reikalų.
Kiekvienas kas ves savo reikalus BALTIC STATES
DEVELOPMENT CORPORACIJOJE, TAI VISUO
MET ras tikriausį ir greičiausi užganedinimą, nes kor- 
porporacija vedama atsakančiai žinovų šių reikalų.
Pinigai išmokėti: Bron. Gedminui 100,000.00 auksinų. Pranui Dikšiui 25,000.00 auksinų:

Kalėdos Arti - žiema Ateina
Rūpinkitės Saviškiais

Siųskite pinigus TELEGAMU arba per MONEY 
ORDERĮ. Dabar pinigai atpigo, todėl laikas pasinau
doti progą. MES SIUNČIAME PAGAL PIGIAUSIĄ 
DIENOS KURSĄ. Tėmykite pinigus išmokėtus Lie
tuvoje. Mes turime resytes žmonių žemiau paminėtų, 
prisiųstų mums iš LIETUVOS PREKYBOS IR PRA
MONĖS BANKO.

Visokius patarimus duodame dykai.

Antanui Rimkui 
Juozapui Valantijus 
Kaziui Misiukui 
Marijonai Trukšausk. 
Domicėlei Mockus 
Onai Zapalskienei 
Vincentui Dantienei 
Julijonai Pocienei 
Motiejui šarkiunui 
Pranciškai Vilkienei

Kaz. Dambrauskui 
Agotai Vaitkienei 
Ignacui Šidlauskui 
Kazimierai Rašimienei 
Juditai Zabelienei 
Petronėlei Urbonienei 
Barborai Lielingienei 
Justinui Neimavičiui 
Katarinai Vaišvilei 
Antanui S. Welawicz

Albinai Augustinavičienei 
Juozapui Užrude
Marijonai Dvilingienei 
Adomui Dudžiauskui 
Juozui Uliui
Tamošiui Žadeikiui 
Antanas Piragis

1 Mortai Kiselienei 
Antaninai Vaivadienei 
Paulinai Žiemienei

(Bus daugiaus)

Andriejui Ratkevičiai 
Adolfui Masiliauskui 
Bronislavai Vaškevičiutei 
Onai Porutienei 
Tadeušui Namiejunui 
Jonui Mikalauskui 
Liudvikai Lizaitienei 
Teresei Kajutytei 
Anelei šileikytei (duktė 

Vincento Šileikos).



Lietuviai Amerikoje j
LAWRENCE, MASS. 

Rengiama Paroda. Lietuviai
Vienijasi. Koncertas.

Nors kartą musų vitos lietu
viai be skirtumo pažiūrų susi
vienijo ir ant 31 d. spalių, 2 v. 
po piet rengia milžinišką paro
dą, protestą prieš lenkus, kurie 
užgrobė vėl musų Vilnių ir su
virs trečdalį Lietuvos teritori- 
jos. Prie vietos lietuvių protes
to ir demokracijų prisideda 
vietos žydai, užrainiečiai, gudai. 
Lietuviai nuo Kliubo salės mar
šuos į Centra, i Common Parka 
ir čia bus prakalbos, išnešta re
zoliucija ir išsiuntinėtos i visas 
pasaulio sostines.

Dabar beveik kas dieną esti 
lietuvių prirengiamieji susirin
kimai. Renkama aukos ir par
davinėjami bonai ir siunčiama 
Lietuvos Misijai į New York’ą, 
kad kuogreičiausia pristatytų 
Lietuvos vyriausybei ginties nuo 
žiaurių Lenkijos ponpalaikių.

Taigi Lawrence lietuviai ant 
31 d. spalių, apie pietus, kviečia 
apielmkių kolonijų lietuvius 
kuoskaitlingiausia susirinkti 
prie Kliubo salės, 41 Berkeley 
St. ir iš ten sykiu visiems mar- 
šuoti i centra, i Common Parka.

Toje pačioje dienoje, vakare, 
Lietuvių Kliubo salėje Sandaros 
12-toji kuopa duoda koncertą. 
Koncerte dalyvauja žymus Nau
josios Anglijos dainininkai ir 
dainininkės, būtent: p-lės I. 
Avietėnaitė iš Worcester, Mass., Į 
P. šarkaitė iš Cambridge, Mass.,
K. Kinderas iš Lowell, Mass, ir 
vietos — M. Blaževičaitė, O. ir 
R. černiauskytės. Taipgi skaik- 
lingas choras, vedamas ojno Na- 
meikos ir kt. Rengėjai užkvie- 
čia dalyvauti kaip vietos lietu
vius, taip ir provincijos.

Vienas iš Rengėjų.

NEW HAVEN, CONN. 
Prakalbos L. L. P. Bonų Reikale.

Spalio 10 d., 1920, buvo su
rengtos prakalbos Misijos nariui 
gerb. Majorui P. Žadeikiai. Kal
bėtojas plačiai nupiešė Lietuvos 
padėtį ir sumaningą Lietuvos 
tvarkimąsi ir didi Lietuvos žmo
nių pasišventimą už Lietuvos 
nepriklausomybę. Kvietė kiek
vieną prisidėti, ypatingai šiame 
kritiškame momente, kada len
kai ir vėl kėsinasi ant musų šir- j 
dies, Vilniaus, nori išplėšti iš mu- i 
sų Lietuvos kuni. Skaitė pasku- ' 
čiausią, vėliausią telegramą iš 
Lietuvos, kuriame šaukia mumis 
kiek vieną į pagelbą sakydami: 
“mirsime, o ne pasiduosime!”

Tad kas mums lieka daryti ?— | 
Pirkti bonai, paskolinti savo do-: 
liariai, nes mums patiems jau | 
pervėlu parvažiuoti ir stoti Į ei
lę kautis su lenkais užpuolikais. 
Pirkim L. L. P. Bonus, aukuo- 
kim kiek kas išgalim, siųskim 
telegamus, o musų broliukai ap
gins savo rubežius, nugalės prie
šus. Gerb. Majoras P. žadeikis 
Kvietė užimti vietas darbo tuo- 
jaus ir pradėti darbą.

Vakaro pirmininkas kun. V. 
Karkauskas pakvietė vietinę p- 
lę M. Jokubaičiutė, kuri trum
pais ruožais nurodė svarbą ir rei
kalą stoti į pagelbą musų tėvy
nei Lietuvai, ragino kiekvieną 
nusipirkti L. L. P. Boną, paduo
ti ranką musų broliams, kurie 
gina Lietuvos rubežius, liedami 
kraują ir aukuodami savo gyvas
tis.

Publikos buvo neperdaugiau- 
sia, gal kiek per 200 žmonių. Iš
parduota L. L. P. Bonų už 4000 
dol. Pabaigus bonų pardavimą, 
gerb. Majoras P. žadeikis sako: 
<<Užbaigėm paskolos darbą šį 
vakara; visgi skola ne rona ne
užgis. Lietuva jums tą pagrą- 
žįs su palūkoms. Negalėdami 
stoti į gynėjų eilę, apginkluokim 
po viena i savo vietą desimdo- 
liarine”.

♦

Pasipylė dešimkės, kaip tik 
galima buvo spėti užrašinėti. 
Apginklavo po vieną Lietuvos 
rubežių gynėją sekanti:

Po ŠIO.00— Pranas Cibulskas, 
Jonas Kazlauskas, kun. V. Kar
kauskas, Pranas švarca, Jonas 
biiteris, S. Bobinas, J. Armonas, 
O. Donusiutė, J. Ūsorius, Ignas 
Kvaratejus, Petras Prakapas, 
Pranas Misiūnas, J. Smigelskis, 
O. Dovidonienė, J. černis, K. Tir- 
likas, J. Griškaitis, Stanislo
vas šliteris, Kaz. A. Makarevi- 
čius, J. Lukoševičius, Jonas Za
karauskas, Pranas Marčiulaitis, 
Martinas Valinčius, Kazys Bit- 
vinskas, Izidorius Dambrauskas.

Po $5 — A. Svilpienė, Pranas 
.crirka, Jonas žemaitis, Jonas 
Mišeikis, Jonas Maseliunas, Juo
zas Žukas, Jonas Augustinavi- 
žčius, Kazys Šidlauskas, Anta
nas Karpaviče, K. Grigas, K. A. 
Saikus.

Po $4 — P. Vikšris, Keistutis 
Balčiūnas.

Po $2 — Jadviga Pilveliutė, 
A. Marčiulaitis,Pujušas Jonuška, 
Pranas Meižis, Ona Antanavičie
nė, S. Gedrimas.

Po $1 — Pranas Rukšnaitis, 
Jurgis Rukšnaitis, Algir
das Alksninis, Pranas Ra
simas, Kazys Vasauskas, Pra
nas Klimas, Julius Tiškus, J. Pet
rulis, V. Norkūnas, A. Diržius, 
J. Jonuška, M. Balkus, O. Moc
kienė, Petras Prakapas, S. Bio
nika, Pranas Tamošaitis, M. 
Ročkienė, R. Lužienė, Kazys Ka- 
sarauskas, M. Kvaratiejus, Ant. 
Tautvidas, Kazys Pauliukaitis, 
A. Gudonis.

Po 50c. — Ignas Maštauskas, 
Pijus Senkus, A. Ramonas, Juo
zas Masiulis.

Viso apginkluota iš New Ha
ven’t 35 gynėjai su $350.00.

Stoties rast. K. A. Saikus.

BINGHAMTON. N. Y.
Kodėl Musų Kolonijoje Mažai 

yra Perkama L. L. P.
Bonai?-

Vietinės Bonų stoties komite
tas at j ausdamas savo pareigą, 
spalio 14 d., š. m. sušaukė atvi 
rutėmis ekstrą susirinkimą, pa
kviesdamas visus dr-ju delega- t7 v O
tus ir Bonų pirkėjus. Susirin
kime dalyvavo 38 ypatos. Iš sto
ties raštininko raporto pasirodo, 
kad pirmieji kolektoriai aplankė 
veik visus gyventojus, kurių 
yra apie 1500, skaitant tik pil
namečius, ir stoties komitetas 
esąs išsiuntinėjęs iš Misijos 
prisiųstų atviručių, t. y. biznie
riams ir šiaip žmonėms, pas ku
riuos ne buvo kolektoriai. Iš 
stoties iždininko raporto pasiro
do, kad musų kolonijos gyvento
jų yra Benų pirkę tik 3% ir iš
pildymui kvotos da reikia 6000.- 
00 dol. Minėtame susirinkime 
anie tikrieji Lietuvos piliečiai su 
širdies skausmu, vieni nurodinė
jo biznierius, kad anie atsisako 
visai bonus pirkti, nes pagal jų, 
tai tegul perka tie, kas laiko pi
nigus bankoje, o jie šimtines 
žiną ir patys, kaip suvartoti. Iš 
to jau, regis, aišku, kad aniems 
doliaris yra malonesnis negu 
Lietuvos neprigulmybę ir faktiš
kai iš suvirš dešimties biznierių 
nėra nei vienas pirkęs L. L. P. 
Bono.

Kiti nurodinėjo, kad daug e- 
są priešingų dabartinės Valsty
bės Valdžiai, kad neesanti darbi- 
nikiška ir t. t. ir todėl neperka 
L. L. P. Bonų.

Vėl kiti nurodinėjo, kad esą 
daugiausia tokių, kurie labiau
sia tyčiojasi iš pirkusių jų: girdi, 
kad jus kvaili, tai perkate, ana, 
mano brolis ar švogeris ne pirko, 
o į Lietuvą parvažiavo ir gyve
na vistiek, kaip-ir jus, kurie pir
kę tuos Bonus ir t. t. Stoties 
komitetas su atsidėjimu rinko

jiems galimas žinias — jau nuo 
pradžios darbuotės, dabar iš ko 
pasirodo rezultatas:
Šitokis — bolševikuojančių

nuošimtis........................ 25%
Lenkuojančių................ 5 ”
Negalinčių; su didelėmis šei-

mynomis bei našlių - be
darbių ir t. t................ 15 ”

Nenorinčių - savimeilių . . 52 ’’ 
Pirkusių............... 3 ”

Todėl visi susirinkusieji, atsi
žvelgdami į virš minėtas skait
linės ir į dabartinį Lietuvos pa
dėjimą, išreiškė sekančią rezo
liuciją :

Kadangi galinčių, tik nenorin
čių pirkti L. L. P. B. sudaro 77% 
ir

Kadangi, tarpe anų yra daug 
turtingesnių negu tie, kurie pir
ko ir,

Kadangi anų didžiuma rengia
si važiuoti i Lietuva ir ten, ti- C ^.7

kis, kad pramonėje ar ant ūkės, 
pasinaudoti kitų iškovojimais 
gyvastimis, krauju ir pinigiško- 
mis aukomis, patys prie to nepri
sidėję niekuo.

Tad mes visu musų širdingu
mu Liet. Misijos prašome ir rei
kalaujame, kad kas dabar mirti
nos kovos laiku neperka L. L. P. 
Bono, tai ramiam laike grįžda
mas į Lietuvą turėtų užsimokė
ti i Liet. Valstybės iždą nors 
bent du syk tiek, kiek dabar pri
valo, ir jei Liet, pasiuntinybė 
Amerikoje ant šio musų prašy
mo neatkreiptų domos, tai esa
me pasirįžę atsišaukti į patį Lie
tuvos Steigiamąjį Seimą.

L. L. Bonų St. rašt.:
P. Saučiulis,

Komisija:
M. L r b as, 
J. Svereika.

BALTIMORE, MD. 
Lietuvių ir Lenkų Vakarai.
Spalio 12 d. Peabody Institu

te buvo lietuvių koncertas, šia
me Institute nuo Spalio 12 iki 
Spal. 26 tęsiasi tarptautiška iš
dirbinių paroda, kurioje dalyvau
ja ir lietuviai. Apie pačią paro
dą daug nerašysiu, tik pažymė
siu, kad lietuvių nors ir mažas 
skyrius, bet žingeidus savo iš- 

I dirbiniais. Lenku skyrius nors 
C- *z

du kartu didesnis, vienok jame 
nieko tokio ypatingo nebuvo, 
kas rodytų lenkų* augštą kultū
rą. Lenkų skyriuje pirmoj vie
toje buvo panelė švenčiausia, 
paskui keletas auksinių ir sidab
riniu šaukštuku, keletas nudėvė- 
tų staltiesių, tai ir viskas. Tur
tingiausi skyriai buvo italų ir 
cecho - slovaku.

Tautoms, kurios dalyvavo 
toj parodoje, buvo speciališkai 
paskirtos dienos. Lietuviai prie 
jiems paskirtos dienos buvo ge
rai prisirengę. Gerb. J. Čižaus- 
ko triusu tapo suvienyti du cho
rai, po vardu “Baltimorės Lietu
vių Choras”, kuris ir išpildė vi
są vakaro programą. Vakaro 
programas susidėjo iš dainų ir 
šokiu. I lietuviu vakara buvo 

4-4. 4- 4-

atėję gana daug ir svetimtaučių 
dailininkų, kurie gėrėjosi lietu
vių dainomis ir šokiais, nevienas 
da p. J. Čižauskui paspaudė ir 
dešinę, žodžiu sakant, lietuvių 
vakaras pilnai pavyko ir publi
ka, kurios buvo apie trįs tūks
tančiai, didžiumoje svetimtau
čiai, buvo pilnai užganėdinta ir 
ne sykį gausiu delnų plajimu iš
šaukė kaip dainininkus, tai ir 
šokikus.

Ant rytojaus, tai yra Spalio 
13 d., turėjo būti lenkų vakaras. 
Nors lenkų vakaro programas 
jau buvo gatavas ir lietuvių va
kare buvo išgarsintas, bet ant 
rytojaus per amerikonų laikraš
čius lenkai atšaukė savo vakara. 4r 
Atėjus paskirtam laikui publi
kos buvo susirinkę gana daug, o 
ypač daug buvo lietuvių, kurie 
žingeidavo pamatyti lenkus.

Svetainė, kurioje turėjo būti 
vakaro programas, buvo užda
ryta. Tada publika suėjo į ga
lerijas, kur buvo išdirbinių pa
roda. Apžiūrinėj ant pačią paro-. 

dą prasidėjo ir lenkų progra-: 
mas.

Pirmiausia trįs lenkaitės su
dainavo lenkų himną, o paskui 
kunigaikštis Liubomirskas pasa
kė dvi prakalbas. Pirmiausia 
kalbėjo lenkiškai, pasakydamas, 
del ko lenkai nėra prisirengę prie 
šio vakaro: sako vien dėlto, kad 
lenkų visos jiegos yra įtemptos, 
kad išgelbėjus Lenkijos nepri- 
gulmybė. Kvietė visas tautas 
gelbėti Lenkijos nepriklausomy
bę. Angliškoje kalboje pasakė, 
kad Lenkija nenori kitų žemės, 
ir Lenkija, anot to ponulio, nori 
tik to, kas yra Lenkijos ir už tai 
mirtinai kovoja.

Ant rytojaus demokratų laik
raštis “Baltimore Sun” gerokai 
išgarbino Liubomirskį ir Lenki
ją, kad kiti gana įtekmingi Bal
timorės laikraščiai,' kaip tai 
‘‘Baltimore American” ir “Bal
timore News”, visai nieko nesa
kė, nes mat tiedu laikraščiu yra 7

prielankus lietuviams ir lietuvių 
vakarą aprašė.

Vėliau gal man prisieis kalbėti 
apie lenkų intrigas, kuriomis jie 
trukdė lietuvių prisirengimą ir 
prie parodos. P. Jaras.

BALTIMORE, MD.
Spalio 17 d. Baltimorė’j buvo 

gerb. Dr. J. šliupo ir p. F. ži- 
vatkausko prakalbos. Prieš pra
kalba vietos veikėjai buvo surng 
gęs Southern Hotel svečių priė
mimui vakarienę. Per vakarie
nę pasakė po trumpą prakalbėlę 
šie svečiai: Dr. J. šliupas, pilietė 
Viktorija Venciuvienė, Dr. B. K. 
Vencius, Dr. J. Abromaitis, p. F. 
živatkauskas, p. J. čėsna ir p. 
A. Kurelaitis.

Po vakarienei svečiai ir kele
tas vietinių Dr. Venciaus ir p. 
J. čėsnos automobiliais vežami, 
nuvažiavo į Barry’s svetainę, 
kur buvo prakalbos.

Svetainė jau buvo pilna — 
apie lOOu publikos. Dr. B. K. 
Venciui pirmininkaujant, prasi
dėjo prakalbos 8-tą v. vakare 
Pirmiausia kalba Dr. J. šliupas, 
apipasakodamas apie Lietuvos 
praeitį, dabartį, net ir jos švie
sią ateitį. Prisiminė apie dabar
tinę Lietuvos valdžią ir ministe- 
rių sąstatą. Su pakeltu balsu už- 
reiškė, sakydamas: meluoja tie, 
kurie sako, kad dabartinė Lietu
vos valdžia yra ponų ir kunigų 
valdžia. Dabartinė Lietuvos 
valdžia yra liaudies valdžia, pa
čių žmonių rinkta ir Lietuvos 
valdžia yra viena iš demokratiš
kiausių valdžių pasaulyje”. Sve
tainėje pasipylė gausus delnų 
plajimai. Potam priėjo prie L. 
G. Bendrovės, ir vaizdingai api- 
piešęs jūrių ir laivyno svarbą, 
nurodė, ką šalis gali atsiekti tu
rėdama savo laivyną ir liuosą ke
lią į jūres.

Betraukė savo kalbą, ir pri- 
gelbstint p. F. živatkauskui ir 
vietiniam p. J. Babliui, pradėjo 
užrašinėti L. G. B-vės Šerus.

Antru atveju kalba apie Lie
tuvos Universitetą ir tuo pat 
laiku renka aukas L. Universite
tui. Potam da trumpai kalbėjo 
g. F. živatkauskas iš Scranton, 
Pa.

Publika prakalbom buvo pilnai 
patenkinta, ką liudija ramus už
silaikymas, išskyrus kelis fana
tiškus ligonius. Šerų L. G. B- 
vei likosi parduota virš 100. Au
kų L. U. surinkta $52.17. Ne
žiūrint didelės bedarbės, balti- 
moriečiai atliko savo pareigą.

P. Jaras.

HAVERHILL, MASS.
L. M. P. S. surengė prakalbas 

19 d. Spalio š. m., į kurias par
traukė kalbėtoją p. V. Ivanaus- 
kiutę net iš Chicagos. žmonių 
prisirinko pilna svetainė. Manė, 
kad bus garsi kalbėtoja ir pasa
kys ką naujo, tad publika neri
mavo, kad greičiau išgirdus. 
Bet kad pradėjo kalbėti, tai ki
tas nė atydos neatkreipė, ką ji 
kalba be jokių minčių ir be jo
kių faktų. Daugiausia minėjo 
kapitalą, aparatą ir Kapsuką.

Pertaukoje kolektavo paden
gimui iškaščių. Net nepaminėjo 
publikai, kiek sukolektavo.

Potam vienas stojęs palei pa
grindas ėmė kalbinti žmones 
kad prisirašytų prie “literatū
ros”, ir paskyrė motiną dviejų 
vaikų, kad pereitų per svetainę, 
bet žmonės nė vienas neprisira
šė! Prie to dar aiškino, kada 
koki susirinkimai bus. Ir L. U. 
G. Kliubo pirmininkas prašė, kad 
pagarsintų apie Lietuvos kru
tančius paveikslus, katra diena 
jie bus rodomi, tai anas sako; 
dar vieną apgarsinimą turiu — 
atvažiuoja iš Lietuvos masijo- 
šius, gal Smetona ant oškos at
joja. Tai L. U. G. Kliubo pir
mininkas užpyko ir užkimšo 
jam koserę ir pats pagarsino. 
Sako: gal kas pamatys apie savo 
tėvynę, kuri nukentėjo, nepa
mirškite atsilankyti. žmonės 
pradžiugo, nors ne visi, ir pradė
jo delnais plaukšėti, o tas, ką 
minėjau (Matulevičius), tai pa
raudonavo, kaip vėžys.

Paskui kalbėtoja kitą kartą 
vėl kalbėjo apie mus brangią Lie 
tuvą, tai aiškiai pasirodė, kad 
Pilsudskio augintinė ir, gal Chi
cagos paliokų nuprašyta. Pra
ėjusiais laikais, minėjo sovietų 
valdžią,o dabar mato, kad lenkai 
eina į mus sostinę Vilnių, tai sa
ko, kad Lietuvos valdžia buržua- 
zų, negera. Aiškiai pasirodė, 
kad norėtų musų priešą Pilsuds
kį pasodyti ant sosto. Pirma 
vis rėkė, kad Lietuvos valdžia 
yra dvarponių, o dabar pradeda 
vėl prie ponų padalkų stvarsty- 
tis. Korespondentas. 

WATERBURY, CONN. 
Kas “Subytis?”

Nors waterburieciai ir yra su
vargę iš po neseniai pralaimėto 
streiko, vienok vėl energingai 
stoja į pagelbą savo broliams tė
vynėje apsigynime nuo grobikų 
lenkų, kurie vėl pavergė musų 
sostinę Vilnių, štai 17 d. spalio 
vietinis L. L. Bonų Komitetas 
surengė prakalbas. Kalbėjo 
kun. J. žilius, Liet. Misijos na
rys ir p-lė M. Jokubaičiutė. A- 
bu kalbėtojai plačiai apipasako
jo šiandieninį Lietuvos padėjimą 
ir ragino waterburiecius viso
mis išgalėmis gelbėti savo tėvy
nę šiandieniniapie lenkų užpuoli
me. Po pirmo atvejo gerb. ži
baus kalbos, kalbant p-lei Joku- 
baičiutei buvo pardavinėjami 
Lietuvos Bonai, kurių likos par
duota už 1,000 doliariu. Antru 
atveju pradėjus gerb. kun. ži
liui kalbėti ir paaiškinus apie 
Lietuvos šaulių žygius kvietė 
susirinkusius, kad visi nupirktų 
Lietuvos Šauliams po šautuvą, t. 
v., kas aukaus, 10 doliariu, tai 
bus šautuvas. Ir kvietė per
kančius šautuvus eiti artyn prie 
estrados, čia iš publikos atsi
kėlė Jonas Dobilaitis ir atnešęs 
paklojo šimtinį Lietuvos boną 
reiškia 10 šautuvų. Salėje su
skambėjo entuziastiškas delnų 
plojimas. Gi potam kaip pradė
jo visi nešti bonus ir pinigus, 
kas šimtinę, kas penkdešimtinę 
ir t. t., tai salėje nebuvo galima 
susikalbėti nuo delnų plojimo. 
Ir kaip bematant likos sudėta 
$1787.35 L. Šauliams. Pinigai 
pasiųsta Liet. Misijai. Reiškia, 
waterburieciai tuom žygiu sumu 
šė baltimoriečius ant $72.52, nes 
baltimoriečiai yra sudėję tik 
1714.83. Darbas nėra užbaig
tas, bet tik pradėtas, ir yra va
romas pirmyn visu smarkumu. 
Taigi kyla klausimas, ar balti
moriečiai norės waterburieciams 
nusilenkti, arba ar atsiras kita 
tokia kolonija, kuri pajiegs wa
terburiecius sumušti ir atimti 
pirmenybę ? Pagyvęsime, pama
tysime — tą parodys trumpa at
eitis. Taigi, broliai ir sesutės, 
waterburieciai, turime gan gra
žią pradžią, kurią padarė tik 
menka dalelė vietos lietuvių. 
Stokime visi į jų eiles, kol dar 
nėvėlu, nes rytojaus laukiant 
jau gali būti pervėlu, ir galima 
likti lenkų vergais. Jeigu turi

me pradžią iš 17 šimtų, padary
kim užbaigą su 17 tūkstančių! 
Tegul neatlieka nė vieno lietu
vio, kaip Waterburyje, taip ir 
visooje Amerikoje, kuris nepri
sidėtų su auka sulig savo išga
lės! Šiądien musų broliai tėvy
nėje būdami mirtingoje kovoje 
šaukiasi prie musų pagelbos. 
Tad išgirskime jų balsą ir ko- 
veikiausiai ištieskime jiems gau
sią pagelbos ranką, o musų tėvy
nė bus laisva.

K. J. Paulauskas.

SEBASTOPOL, PA,
Pittston’o priemiestyje Sebas

topol yra lietuvių katalikų 
draugija, kuri atsižymi tarpe 
čionykščių lietuvių ypatingais 
darbais; šios draugijos vadovas 
yra tūlas Abromas, žydas. Spa
lio 17 d. ši draugija parengė 
ypatingas prakalbas, užkviesda- 
da ypatingus kalbėtojus. Pa
ženklintoje valandoje atvyksta 
Pittston’o lietuviu klebonas, kun. 
Kasakaitis, P. Mastauckas; du 
komunistų čionykščiai lyderiai 
Antanaitis ir Valinčius. Taipgi 
viršininkas Abromas. Tūlas ve
dėjas atidaro susirinkimą — 
prasideda pagal programo pra
kalbos. Skaitytojas yra girdė
jęs apie Babilionijos bokštą. 
Kunigas augština katalikus, gi
ria tikinčius, ragina susirinku
sius šelpti Lietuvą, ir nurodo 
sunkia kova lietuviu su lenkais.

V 4- C

Komunistai išaugština, iškelia 
iki debesių Trockį, Leniną; nieki
na tikėjimą, šaukia susirinkusius 
stoti į kovą prieš Lietuvos bur
žujus, ir stengiasi nurodyti, kad 
komunizme yra vienatinis lietu
vių išganimas. P. Mastauckas 
giriasi savo darbais Lietuvos 
labui, kokius būdamas Parvžiu- 
j e ir kituose Europos miestuose 
nuveikė. Visomis šiomis kalbo
mis susirinkę lietuviai katalikai 
gėrėjosi, visiems kalbėtojams 
plojo delnais, visiems pritarė.

Reikia pastebėti, jog Abro
mas, šios draugijos vadovas, kal
bėti atsisakė. Abromas, mat 
pamatė, kad lietuviai katalikai 
duodami apsigauliot visokios rū
šies išsigimėliams ir suvadžioto- 
jams. šiokios draugijos ir 
panašus darbai gali atsitikti tik 
tarpe lietuvių tamsiosiose už- 
kampėse ankliakasių apielinkė- 
je. Svetis.

NEW BRITAIN. CONN. 
Atsisveikinimas.

Atsisveikinu D. D. Varpą ir 
A. L. T. S. 32 kuopą Man tik 
paketinus apleisti šią šalį, tuo 
vietos D. D. “Varpas” surengė 
mano išleistuvėms vakarėlį. Aš 
neišpasakytai dėkavonu už to
kią didelę simpatiją D. D. “Var
pui”, taipgi širdingai tariu ačiū 
už dovaną. Taipgi tariu ačiū 
gerb. “Varpo” chorui už padai- 
navimą mano išleistuvių vakarė
lyje, bet da labiau ačiū gerb. 
choro vedėjui p. P. Bružauskui 
už visas dainų kopijas, kurias 
man padovanojo. Aš kad ir bu
siu toli nuo jūsų, bet mana siela 
gyvęs su jumis. Aš nesnausiu 
ir parvažiavęs į tą šalį, “kur 
banguoja Nemunėlis” ir ten aš 
stengsiuos pratint jaunimą prie 
geresnio susipratimo ir brangi
nimo musų tautos. Taipgi, jei 
matysiu, kad bus reikalas, tai 
pirmiausia eisiu statyti savo kru
tinę prieš “krakadilius” lenkus, 
kurie tyko kaipo koki al
kani vilkai, kad pagriebus ne
kaltą avelę, ant musų brangios 
tėvynės - Lietuvos. Bet mes, 
lietuviai, supraskime ir žinokime, 
kad mes esam vyrai, ir ar mes 
leisime, kad nešvarus lenkai 
mindžiotų musų karžygių, musų 
didvyrių kapus! Tadėl, kad 
šiandie atėjo momentas, stokim 
vyras į vyrą ir vykim. tuos lau
kinius gaivalus ir musų švarios 
žemelės Lietuvos, kaip kas galė
dami: kurie galim, važiuokim 
patys, o kurie negalim važiuoti, 
tai nors paduokim medžiagišką 
pagelbą.

Da syki tardamas sudiev D.



D. “Varpui” ir A. L. T. S. 32 ir 
11 kuopoms, sykiu atsisveikinu 
visus Amerikos lietuvių veikė
jus ir meldžiu nenuilsti ir to- 

Šaiin, prakeikti lenkai, 
skriaudikų gaujos is musų sosta- 
pilės Vilniaus! šalin iš musų že
melės! S. V. Valančius.

liaus darbuotis. Pranešu, kad
aš išvažiuoju Lietuvon 21 d. 
spalio, laivu “Manchuria”, tad 
sulig pasimatymo Lietuvoje!

Antanas J. Kalinauskas.

CHICAGO. ILL.
Chicagiečiai Subruzdo.

Ne viena lietuvio širdis apsilie
jo krauju išgirdus baisią žinią, 
jog didžiausi, amžini musų prie
šai lenkai, vėl Įsiveržė musų bo
čių žemelėn, vėl užėmė Vilnių,

WESTVILLE, ILL.
Spalio 17 dieną Moterų Ap

švietus Draugija buvo surengusi 
gražią vakarienę naudai Lietu
vių Visuomenės Atgimimo Kny
gyno. Įžangos kaina vienas do- 
liaris. žmonių dalyvavo apie 
I5U. Vakarienė ištikrųjų buvo 
nepaprastai gera, Atsilankiusie
ji buvo labai užganėdinti.

Per vakarienę buvo išpildytas 
• sekantis programas: Pirmiausia

naikina musų kraštą ir grasina 
pavergimu!

Lietuvos valdžia šaukiasi mu
sų, amerikiečių, pagelbos: 
“Griežtai protestuokite prieš to
kį vilingą sutarties laužymą ir 
Tautų Sąjungos sprendimo nie
kinimą. Reikalaukite, kad len
kai iš Vilniaus pasitrauktų ir 
atsakytų už daugybę nereikalin
gų aukų ir nuostolių. Išleiskite 
atsišaukimus Į visus musų tau
tiečius, kad kuom kas gali gelbė
tų. Tėvynė pavojuje. Mūsiškiai 
mušasi su lenkais arti Vilniaus. 
Kovoja iki paskutinio kraujo la- 
y _ > 9 so.

Taip, Amerikos lietuviai išgir
do Tėvynės balsą! Visose Ame
rikos lietuvių kolonijose jau ren
giamos milžiniškos manifestaci
jos, protestai, renkamos aukos 
Lietuvos šauliams, kareiviams, I 
pardavinėjami Liet. Laisvės Bo
nai.

Chicagiečiai, kaip ir visada, 
negali šaltai, sudėję rankas, 
žiūrėti į gręsiantį Lietuvai pa
vojų.

15 d. Spalio, š. m. §v. Jurgio 
par. s vet., suėję visokių pažiūrų 
veikėjai, atstovai visokių orga
nizacijų, išrinko Bendrą Komi
tetą iš 22 narių, surengimui mil
žiniškos demonstracijos priešais 
gręsianti Lietuvai pavojų. Tuo 
tiksiu jau turėta keletas posė
džių iki pusiaunakčiui ir jau pil
nai liko išdirbtas plianas mani
festacijos, kuri įvyks nedėlioję. 
Spalio 31 d., š. m., 7th Reg. Ar
mory.

Gal tai bus musų paskutinė 
proga išreiškimui tėvynės mei
lės, patriotizmo, pagelbos kovo
jantiems broliams už laisvę Lie
tuvos, laisvę kiekvieno lietuvio.

Pajudinkime žemę, broliai! 
Rengkimės visi manifestacijon 
Spalio 31 d. Parodykim visiems 
savo priešams musų solidarumą, 
musų tautinį susipratimą.

Lai nė vieno lietuvio, nė vie
nos lietuvių draugijos, Kliubo, 
organizacijos nebūna, kurie ne

sudainavo Lietuvių Pasilinksmi
nimo Kliubo Koras šias daineles: 
“ Kalinys”, “Lietuviai Sukruski- 
me’’, ir Lietuvos himną. Taip
gi dar sudainavo vyrų kvartetas 
tas daineles: “Ant Barakadu” ir L- 
“Sukeikime Kovą”. Ir visi kuo- 
puikiausia atliko savo užduotis, 
po vadovyste P. Juraškaitės. 
Moreikiutė puikiai pasakė mo
nologą: “Gamta ir Varguolis”, 
kas publikai labai patiko. Dar 
ponia Šležienė gražiai padainavo 
porą dainelių. Taigi vienas iš 
knygyno direktorių Tarnas Lu
košius davė toki sumanymą, kad w V v 7
visi susirinkusieji svečiai išreik
štų savo nuomones. Kalbėjimo 
eilė buvo pasiųsta aplinkui sta
lą. ir įvairių nuomonių pasipylė 
dailioj formoj. Miesto gaspado- 
rius Petras Glatkauskis ragino 
Bonus pirkti ir nurodinėjo, ko
kią naudą neša Lietuvai ir aiš
kino, kur galima gauti pirkti: 
pas Joną Šimkų, Juozą Norkų ir 
pas Petrą Glatkauską. Po to 
kalbėjo Jonas Urba, aiškindamas 
apie dabartinį Lietuvos padėji
mą, lenku žulikvste ir nedorus 
pasielgimus su lietuviais ir kiek 
lenkai padėjo pinigo papirkimui 
Amerikos laikraštininkų, kad 
apie juos skelbtų — lenkams 
tas kaštavęs apie $2,000,000.

Petro Glatkauskio užmanymu 
aukų buvo surinkta 22 dol. su 
centais ir bus pasiųsta per Ne- 
prigulmingą Fondą Lietuvos 
šauliams.

Po to viso buvo šokiai. Mu
zikantai, mat ir paaukavo savo 
triūsą knygyno naudai. Knygy
nui gryno pelno atliks apie $100.

Westvilles lietuviai lig šioliai 
labai stengėsi įsikurti didelį 
knygyną. Jau ir dabar turi 
daugelį įvairių įvairiausių mo
kslo knygų. Vienok dar skaity
tojų nedaugiausia tesilanko. 
Mat jaunuoliai daugiausia su 
kaziravimais užsiima, kur save 
vadina laisvais. Ne svarbu būti 
laisvu, bet suprasti laisvę, tai 
yra svarbu.

dalyvautų šioj protesto manifes
tacijoje!

Sutriuškinkime savo aukomis, 
protestais ir darbu lenkų vergu
vės retežius, kalamus musų tė
vams, broliams ir sesutėms!

Kaip girdėjau Wesvilles lietu
vių visos draugijos iš bendro 
stengsis surengti balių knygyno 
labui. Pagirtinas dalykas. Gir
dėjau, bus visokių pažvalgų 
laikraščių. J. K.
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|VARDAM SAVO VIDURIŲ! |
P AB AN DYK “LIE PILKOS“ f
GARSAUS VIDURIŲ SPECIALISTO ®

Gyduolių nuo Š
KRONIŠKO VIDURIŲ UŽKIETĖJIMO . g

Ir nuo to paeinančių ligų, kaiptai: — Nuo liguisto galvos skaudėji- 
mo, nuo visokių šleikštumų, nuo apetito, nuo liežuvio apdengimo plė- rg] 
ve, nuo atsiduodančio blogo kvapo, nuo viduriu nemalimo ir nuo ait-

® rumog .... ®
Stebėtinas vidurių valytojos, kurios veikia be skausmo. Tos įg 

gyduolės veria savyje puikiausius vaistus, kokius tik pinigai ii' ga- 
bumas gali pagaminti. Siunčiama by kur aplaikius vieną doleri. Pi- 

g nigai grąžinami, jei neužganėdintas. §
ANTRAŠAS: LIETUVIŠKA PILIŲ CO. K

P. O. Box 1200, . Waterbury, Conn. |
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Lietuviu Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

MUZIKOS MYLĖTOJAMS!

Nauji ir gražus muzikos vei
kalai, gaidos su žodžiais del pia
no, ką tik išėjo iš spaudos:

1. “Suskintas Kvietkelis’’ 50c.
2. ”Vai Kalba žada” .... 50c.

Užsakant šiuos veikalus, kar
tu reikia siųsti ir pinigus per 
Money Orderį arba registruo
tam laiške. Išleidėjo vardu:

J. A. ŽEMAITIS,
315 S. West St., Shenandoah,Pa.

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui ‘Tver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedėliomis pagal 
sutarti. Telephonas Park 3310.

Didžiausias Knygynas
d. B. Aglinsko, Chicago

LTžlaikau Knygų Krautuvę, 
parduodu įvairaus turinio kny
gas, kaip tai- beletristika, eko
nomiją, sociologiją, politiką, 
gamtos ir kiti mokslai. Hygie- 
na, istorija, etnologija, biogra
fija, kalbamoksliai, poezija ir 
teatrams knygos. Taipgi pri
imu paskelbimus, užrašau laik
raščius ir pavieniais parduodu 
sekančius: “Naujienas”, “Kelei
vį”, “Kardą”, “Dilgėles,” “San
darą,” “Amerikos Lietuvį” 
“Dirvą” ir kitus. Prisiųsdami 
už 6c. krasaženklių reikalauki
te katalogo.

Adresuojant: -
DARBO ŽMONIŲ 

KNYGYNAS,

3238 S. Halsted St., Chicago,Ill.

Lietuvių Rakandų Bendrove
(FURNITURE STORE)

Parduodam visokius Rakandus užmokant ir duodam ant išmokesčio. 
Užlaikom savo troką, pristatom daiktus į kitus miestus ir perkraustom iš 
vienų namų į kitus.

268 Broadway, So. Boston, Mass.
Telephone So. Boston 839—W.

PATARIMAS
Štai bendrove, kurios biznis gerai ir plačiai išdirbtas ir 

išgarsintas netik tarp lietuvių, bet ir tarp amerikiečių po vi
są Massachusetts valstiją, ši korporacija turi jau kelis 
skyrius nekurtuose miestuose, kurie plačiai darbuojasi 
tarp lietuvių ir svetimtaučių, o ypač lietuvių naudai, tai 
yra:

VINCENT A. JENKINS, INC.,
Real Estate & Mortgages.

ši korporacija tapo neseniai inkorporuota ant $100,- 
000.00, kurios šėrai parsiduoda po $25.00.

Patartina lietuviams šia proga pasinaudoti pakol Šerų 
yra, užsirašykite kiek tik galite, nes tik paskirta suma Še
rų bus parduodama publikai. Siųsdami pinigus, iškirpkite 
aplikaciją ir siųskite šiuo adresu:

VINCENT A. JENKINS, INC.,
395 Broadway, So. Boston, Mass.

Vardas ir Pavardė.................................................................
Adresas...................................................................................
Miestas ....................................................................................
Aš užsirašau-------- .. šėrų VINCENT A. JENKINS, INC.
stovio, už kuriuos šėrus prisiunčiu $----------- , kaipo mo
kestį pilnai.

UGGETT & MYERS TOBACCO^ CO.

liest
CIGARETTES

Kam vinioti Pačiam?
Kada yra parankiaus rūkyti Chester

field cigaretai ir pats turėsi skanesnį parū
kymą.

Nusipirk pakutį Chesterfield, o patirsi, 
kaip jie švelniai, ir skaniai kviapia, nes yra 
sudėti iš geriausių Turkiško ir Ameriko
niško tabako.

Visiems patinka Chesterfield, “dėlto, 
kad jie užganėdina.” Kadangi jų mišinį 
niekas negali duplikuoti.

Dvidešimtis Chesterfield’o cigaretų, 
kiekvienam drėgnai sudėtam pakutyje.

F. AD. RICHTER & CO., 
New York.

Gerbiamieji:
Aplaikiau Bambino, kurį man siuntėte 

ir maldauju prijimkite nuo manęs širdin
giausią padėką už taip didelę pagalbą, su
teiktą mano kūdikiui.

Prijėmęs kelias dozes, jis miegojo per 
visą naktį be prabudimo ir dabar jau 
nereikalauja daugiau užmigdymo liūlia
vimu.

Aš nežinau kaip Tamstoms dėkuoti 
netik už suteikimą pagalbos mano kūdi
kiui, bet taipgi ir man, nes aš ir nesijau
čiau gerai, kuomet mano kūdikis kan
kinosi.

Aš patariu visiems savo draugams 
vartoti šitą stebuklingą gyduolę.

A. K. Philadelphia.

Kūdikių geriausias draugas
Duok jam vieną dozę einant gulti, jeigu jis yra neramus, piktas, ne- 

nutildomas. Greičiausia, jis turi vidurių užkietėjimą ir nebus linksmas kol 
negaus:

BAMBINO
Vaikai myli jį! Jie nori jo daugiaus!

Tikrasai turi Bambino lėlės paveikslą ant pokelio. Neprijimk pamėgdžiojimų. 
50c. butelis vaistinyčiose arba 60c. su prisiunitimu, užsisakant tiesiai nuo:
F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N. Y.

Reikalingi Agentai.
ATLASO RŪBŲ B-VĖ ūmai reikalauja agentų, pardavinė
ti visokius rubus. Išmokti nesunku; uždarbis geras. At
sišaukite:

ATLAS CLOTHING CORPORATION.
343 Broadway, Boston 27, Mass.



Vietos žinios.
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PRISIPAŽINO VIEŠAI.
Tautos Fondo 11 skyrius, So. 

Boston, 21 Spalio, 1920 m. laikė 
prakalbas pobažnytinėj salėje, 
su tikslu, kad parinkti dauginus 
pinigų. Pirmininkavo “Darbi- 
ninko”Redaktorius Gudas,kalbė
jo kun. Urbanavičius, kun. Juš- 
kaitis ir, dar vienas kunigas. 
Buvo kolekta, ir surinko kelis 
šimtus doliarių. Kur pinigus 
padės, tai nežinia, bet kalbėtojai 
aiškino, kad tai bus Lietuvos 
gelbėjimui. Kalbėtojai pasakė 
karštas prakalbas, o už vis Įdo
miausia, tai vietinis mus klebo- 
nas, kun. Urbanavičius, Tautos 
Fondo pirmininkas. Jis išrodė, 
buk tai pusėtinai susigraudinęs 
puolimu Vilniaus ir smerkė len
kus gana drūčiai ir karštoj savo 
kalboj, tardamas; — “Už Vil
niaus puolimą labiausia kalti 
mes esame patys, tai musų pa
čių neparangumas tą padarė. 
Mes neaukojome užtektinai liki 
išgalės. Jeigu mes butume tin
kamai prigelbėję Lietuvai apsi
ginkluoti, tai lenkai nei su visais 
Varšavos ponais nebūtų galėję 
Vilnių paimti. Bet mes tų aukų 
labai mažai į Lietuvą nusiun- 
tėm!”

Ačių Tautos Fondo pirminin
kui, kun. Urbanavičiui, už viešą 
prisipažinimą, kad aukų siuntė 
labai mažai. Visuomenei, vienok 
yra labai žingeidu, kodel-gi taip 
mažai siuntė. Kitos visos orga
nizacijos nusiuntė, kiek tik buvo 
surinkę, ir dabar dar vis renka 
ir siunčia, o Tautos Fondą, kad 
užklausė Lietuvos astovas Ame
rikoje, gerb. Vileišis: “Kur Jus 
dėjot Tautos Fondo pinigus?’’
— tai kun. Urbanavičius netik 
nepasakė, delko jis tų pinigų 
neišsiuntė, bet gerb. Vileišį išva
dino biurokratu, o potam ir kiti 
kun. Urbanavičiaus draugai su
ūžė ir didžiausių protestų rezo
liucijas išnešė prieš Misiją, žiū
rėkit “Darb.” 113 ir “Pavojų ir 
nelaimių sūkuryje” ir “Naujas 
Fondas”. “Darb.” No. 122
— “Svarbi konferencija” pažy
mėtu antgalviu straipsnis, aiš
kiai rodo, kad tai išdavikų - pa
razitų, o ne lietuvių darbas.

S. Jokubauskas.

Šiuomis dienomis gerb. A. Ra
manauskas su savo žmona iške
liauja Californijon.

Jie yra plačiai žinomi vieši vei
kėjai Naujoje Anglijoje, taip-gi 
yra rėmėjai “Sandaros’’. Ir po 
ilgo nebuvimo “Sandaros” ofise, 
apsilankė gerb. Ramanauskas, 
nors ir ant kriukių pasiremda
mas. Kadangi jis jau serga išti
si treji metai, ir dėlei to važiuoja 
Į šiltesnį klimatą, manydamas, 
kad ten bus geriau jo sveikatai.

Pereitą sekmadienį spalio 24 
d., 1920 m. jų senas draugas, 
gerb. J. Večkis, Haverhill, Mass, 
surengė išleistuves savo gražioj 
rezidencijoje, kur susirinko bū
relis jų artymiausių draugų, 
atsisveikyti, ir palinkėti laimin
gos kelionės, ir greito pagijimo 
ir vėl kartu darbuotis visuome
nės, o ypač Lietuvos labui.

Marė.

PRANEŠIMAS.
Visi sandariečiai ir sandarie- 

tės iš Naujos Anglijos kolonijų 
kviečiami yra į suvažiavimą ne
dėlioję, 31 d. Spalio (Oct.), 1920 
12:30 vai. po pietų, į So. Bosto- 
n’ą, 327 E. St., Sandaros 7 kp. 
svetainę. Turime daug žinių 
pranešti.

Kviečia N.A. Apskr. Valdyba:
Pirm. A. Dembinas, 
Rast. K. Sidabras.

draugiškas vakarėlis bus su
rengtas A. L. T. S. 7 kuopos ne
dėlioję, Spalio 31 d., svet. 327 E 
St, So. Bostone. Visi norintieji 
dalyvauti malonėkite paduoti 
vardus komitetui — F. Zokai- 
čiui ir A. Gotoutui. Šis vakarė
lis bus labai Įvairus, todėl atsi- 
lankę busite užganėdinti.

“Lietuvos Piliečių Sąjungos” 
buvo parengtos prakalbos 3-čią 
dieną spalių. Narių viso yra 119.

Raštin. A. Naudžiūnas.

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius
ANT. NAUJOKAITIS 

208 West Fifth Street, South 
Boston, Mass.

ATIDARĖ visok’ų produktų 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

Dr. Paul J. JaLmauh 
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Skausmus ir gėlimus nutildo

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

DRAUGAS REIKALE

I Puikus Balius!
5} RENGIA LIET. LAISV. FED. 30-ta KUOPA S
| Subatoje, Spalio-Oct., 30 d., 1920 I 
q LIETUVIŲ SVETAINĖJE, 8

Kampas E ir Silver Streets, SO, BOSTON, MASS.
b Pradžia 7 vai. vakare.
S GERBIAMOJI LIETUVIŲ VISUOMENĖ! g
S Malonėkite atsilankyti i šį puikų balių ir smagiai pa- R 
8 silinksminti su gražia publika. Bus svečių iš kitos apie- g 
S linkės. 8
S Užkviečiam visus, KOMITETAS. S
8 8

Į JETUVIU ĮSTAIGAI
BALTIC STATES FINANCE CORP.
(INKORPORUOTA MASS. VALSTIJOJE).

Capital Stock $ 100,000 
ši korporacija likos sutverta geresniam aprūpinimui keliau

jančių Lietuvon Lietuvių reikalų.
PARDUODAM LAIVAKORTES, SIUNČIAM PINIGUS Į 

LIETUVĄ.
PASPORTAI JAU YRA GAUNAMI. .

Pasportai turi but išimti ir užvizuoti tų šalių konsu
lų per kurias prisieis keliauti. Dėlto yra reikalas iš an
ksto turėti pasportus vizuotus. Mes visiems musų pasa- 
žieriams gaunam vizus laiku, kad nebūtų sutrukimo pribu
vus į New Yorką.

Mes pasitinkam kievieną atvykstantį iš toliau ar jis 
atvažiuotų į Boston ar New York ir aprupinam jo reika
lus pas Custom House, Internal Revenue kolektorių ir ki
tus reikalus.

Laivakortės per vandenį $100.00. Head Tax $5.00.
Nuvažiavę į Hamburgą, Antverpą ar Roterdamą lengvai 
pasieksite Lietuvą. Užsisakydami laivakortę prisiųskite 
$25. Pasportus mes parūpiname gyvenantiems Bostone 

.ar netoli Bostono. Iš tolimesnių miestų norėdami gauti 
informacijų kreipkitės pas:

BALTIC STATES FINANCE CORP.,
361 Broadway, So. Boston, Mass.

TELEPHONE S. B. i061.
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Svarbus Pranešimas i i

šiuomi pranešame, kad LITHUANIAN AGENCY, A. 
Ivaškevičiaus ofisas tapo perkeltas naujon vieton po numeriu 
361 West Broadway, So. Boston, Mass., vos kelios duris nuo se
no antrašo (315 Broadway). %

Pasidėkavojant simpatijai musų viengenčių lietuvių ir 
svetimtaučių, kurie darė biznį Boston’o pirmutinėje Lietuvių 
Namų ir Ūkių Agentūroje. Pastaruoju laiku biznis kelerio
pai pasididino musų Agentūros. Idant geriaus užganėdinus 
musų kostumerius, draugus ir pažįstamus mes užėmė naują 
vietą tris sykius didesnę'negu turėjome po No. 315 Broadway.

Musų ofisai užima suvirš 3000 ketvirtainiškas pėdas plo
tą (over 3000 square feet of floor space). Tai yra viena iš 
didižiausių pasaulėje Lietuviškų Nejudinamo Turto ir Apdrau- 
dos (Real Estate and Insurance) Agentūra.

žmonės, kurie simpatizavo mum ir rėmė mus per'paskuti
nius 10 metų, ir gelbėjo Lietuviškai įstaigai augti ir bujoti, 
džiaugiasi sykiu su mumis, jog užsitikėjimas nėjo veltui, nes 
pirkimas namų arba ūkių, tai nėra pirkimas baronkos, papiro
so, arba kokių saldainių.

Pirkimas namo arba ūkės yra žmogaus gyvenimo puda- 
mentas ant kurio remiasi visas žmogaus šeimyniškas ekzista- 
yimas, todėl LITHUANIAN AGENCY, Antano Ivaškevičiaus 
Agentūra buvo ir yra ant sargybos, idant lietuviai gautų ge
rus pirkimus (bargains) iš svetimtaučių, kurie iš įvairių nuo
takių turi pigiai parduoti.

Pigus pirkimas, teisingas ir atsakančiausis patarnavimas 
iš Lithuanian Agency šiuomi liudija visuamenei musų pasi
sekimas. Jeigu mes nebūtumėm tarnavę teisingai ir atsakan- 

/ čiai prie SUDARYMO RAŠTŲ, PIRKIMO NAMŲ, ŪKIŲ ir 
BIZNIŲ, tai mes šiandien nebūtumėm galėję užimti pirmą vie
tą pardavinėjimo namų ir ūkių Amerikoje ir Lietuvoje.

Kaip seniau, tai ir dabar ir ant visados esame pasirižę 
gauti geriausių ir pigiausių pirkimų. Parduodant namus arba 
ukes visados darome ir darysime ant musų ąpeciališkų sudary
tų formališkų SANTARČIŲ (AGREEMENTS), idant kiekvie
nas pirkimas butų gvarantuojamas musų žodžių, raštų ir tur
tų, taip kad kiekvienas grašįs įdėtas į nupirktus namus arba 
ūkę, per Lithuanian Agency, atneštų kuodidžiausius nuošim
čius ant įdėtų pinigų.

Kiekvienas uždarbis, pelnytas per Lithuanian Agency ne
ša didžiausią garbę musų pirmutinei ir dabar didžiausiai Lie
tuvių Agentūrai, todėl mes norėdami palaikyti ir padidinti 
musų garbę tarpe žmonių, norinčių pirkti namus ir ukes esa
me pasiryžę gvarantuoti ant kiekvieno pirkimo kuodidžiausius 
uždarbius, idant LITHUANIAN AGENCY, A. IVAŠKEVI
ČIAUS Agentūra butų visiem namų, ūkių ir biznių pirkėjams 
žinoma, kaipo “Pinigiškas šaltinis” iš musų nejudinamojo 
turto ir apdraudos agentūros.

Kiekviena jauna pora, kurie dar neturi pasipirkę namą 
arba ūkę nepamirškite, jog kiekvienas gyvūnėlis suka lizdelį 
ir budavoja savo mažyčiams namelį. Namas ženotiems, tai 
yra pudamentas gyvenimo, ant kurio remiasi visa ateitis, lai
mė ir meilė gyvenimo. T Kodėl nebandote pasižiūrėti, kur butų 
galima pirkti nebrangiai ir su mažu įmokėjimu pinigų ?

Mes surandame pirkimus pagal kiekvieno norą ir išgalė
jimą. Gauname ir surandame arba duodame reikalingas pa
skolas del kožno namo ir ūkės pirkėjo. Vežame musų automo
biliais aprodyti geriausius ir pigiausius pirkimus. Todėl pra
šome visų musų draugų, pažįstamų ir visus viengenčius lie
tuvius atsilankyti ir apžiūrėti musų naujai ištaisytą agentūrą.

Musų ofisai užima visas antrąsias lubas (second floor) 
Baltic States Finance Corporation Building (viršui didžiau
sios Bankinės įstaigos ir Laivakorčių Agentūros, prie kurios 
mes priklausome ir turime sau už garbę būti jos direktorijate).

Mes užsiimame ne vien tik pardavime ir pirkime namų ir 
ūkių, bet ir sekančiais reikalais:
PIRMAS DEPARTAMENTAS:
Išrandavojame Kambarius, 
Kalektuojame rendas, 
Remodeliuojame namus, 
Užlaikome meistrus; kaip tai: 
Stogini — Roofer’ius, 
Švynorius — Plumber, 
Maliavotojus — Painters, 
Kamaroinkus — Architect, ir 
Kitokius mefcanikus.
ANTRAS DEPARTAMENTAS:
Apdraudžiame — Insurance:
Fomičius ir Budingus nuo Ugnies, 
Apdraudžiame nuo Susižeidimo, 
Apdraudžiam — Automobilius, 
Apdraudžiam — krautuvių langus, 
Apdraudžiam nuo Pavogimo, 
Apdraudžiam iždininkus draugijų 

ir t. t.
TREČIAS DEPARTAMENTAS:
Apipriekiuojame Namus ir Ukes, 
Padarome — Ageement’us, 
Padarome — “Partnership popie- 

ras,
Parduodame — biznius, krautuves 

ir t. t.,
Padarome — visokius dokumentus.

I

i

KETVIRTAS
DEPARTAMENTAS:

Parduodame laivakortes, 
Parūpiname pasportus, 
Išmainome doliarius į auksinus, 
Siunčiame Pinigus, 
Perkame Liberty Bond’us, 
Skoliname Pinigus, 
Priimame Pinigus ant nuošimčio. 
PENKTAS DEPARTAENTAS:
Parduodame Lietuvoje Ukes, 
Padarome Daviernastis, 
Sudarome Pardavimo Raštus, 

Norintieji parduoti ukes Lietu
voje arba pirkti Lietuvoje, suteik
sime musų geriausį patarnavimą. 
ŠEŠTAS DEPARTAMENTAS:

Atliekame provas visose valsti
jose. Turime Lietuvius Advokatus 
apžiūrėjimui raštų. Sudarome vi
sokius pirkimo ir pardavimo do
kumentus - deeds. Gvarantuojame 
kiekvieną pirkimą nuo visokių 
priekabių ir giminių.

Interesuojanti virš minėtais reikalais kreipkitės per laiš
ką arba ypatiškai, gaus kuogeriausią patarimą ir teisingiausį 
patarnavimą, nes musų pirmutinė Bostone ir dabar didžiausia 
Lietuvių Agentūra pasaulyje yra suorganizuota del atsakan- 
čiausio ir teisingiausio patarnavimo, nes kiekviename depar
tamente dirba speciali žmonės, kurie tik vien tuomi užsiima, 
todėl atlieka greitai, pigiai ir atsakančiai pagal tikrai Ameri
koniško budo.

LITHUANIAN AGENCY
ANTANO IVAŠKEVIČIAUS Agentūra

361 West Broadway, South Boston, Mass.
Telefonas — So. Boston 605.


